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TREČIOJI IR SEPTINTOJI J. VALSTYBIŲARMIJOS VERŽIASI Į LOTARINGIJA
Calais srityje apsupti vokiečiai meta 

ginklus, kovos eina Liuksemburge

ATIDARYTAS BENDRO AMERIKOSLIETUVIU FONDO CENTRAS
Kalbas pasakė Lietuvos Pasiuntinys P. 

Žadeikis, Dr. Končius, Newbold Morris
LONDONAS, rugs. 29 d. — 

Trečioji ir septintoji J.A.Val- 
slybių armijos pasistūmė nuo 
trijų iki penkių mylių pirmyn 
Alzasijos ir Lotaringijos srity 
se, šiandien paskelbė sąjungi
ninkų štabas. Visame fronte 
vokiečiai labai atkakliai prie
šinasi.

Amerikiečiai puola nacius ne 
tiktai Belforto srityje, bet ir 
Vosgų kalnuose. Pieninėje fron
to dalyje amerikiečiai atmušė 
šešis vokiečių puolimus ir iš
vijo nacius iš dešimties kaimų 
ir miestelių.

Vien tiktai trečioji Ameri
kos armija šiandien sunaikino 
82 vokiečių tankus, kurie ban 
dė pasipriešinti gen. Patton di
vizijoms. Trečioji armija puo 
lė priešą Mouson srityje, tarp 
Nancy ir Metz tvirtovių, jai 
pavyko išlaisvinti Port sur Seile 
miestelį, kur praeito karo me
tu vyko smarkus mūšiai.

Vokiečiai smarkiai kontra- 
atakavo Pettoncourt, Bezange 
ir Coincourt apylinkėse, įvyko 
kraujingų susirėmimų Parroy 
miškuose, bet visur priešas bu
vo priverstas trauktis atgal. 
Didžiausios kovos vyko Ram- 
bervillers miestelio apylinkėse, 
kur iš abiejų pusių buvo su
trauktas didokas tankų skaiPREZIDENTAS PARUOŠĖ PROGRAMAPOKARINIAM ŪKIUI TVARKYTI
Kabineto narių tarpe nėra nesusipratimų 

dėl pokarinės Vokietijos pramonės
WASHINGTON, D. C., rugs. 

29 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien paskelbė aštuonių 
punktų programą, kurios Ame
rikos valdžios atstovai priva
lės prisilaikyti, kai bus sumuš
ta Vokietija.

Programos punktus preziden
tas išdėstė Leo T. Crowley, už
sienio ekonomijos tvarkytojui, 
pasiųstame laiške.

Pasikalbėjime su laikraštinin
kais Rooseveltas aiškino šios 
programos svarbą.

F.D.R. paneigė pasklidusius 
gandus esą tarp Morgenthau, 
Hull ir Stimson yra nesutiki
mų dėl politikos pokarinei Vo
kietijai.

Panaikins prekybos 
suvaržymus

Prezidentas pataria, sumu
šus Vokietiją, panaikinti užsie
nio prekybos suvaržymas, kad 
krašto pramonė galėtų pilniau 
vystytis ir atsirastų daugiau 
darbo.

Įsako nutraukti strateginių 
medžiagų užpirkimą užsienyje, 
jeigu ta medžiaga nereikalinga 
kovai prieš japonus.

Liepia nutraukti užpirkimą 
tų strateginių medžiagų, kurios 
buvo reikalingos priešui. Sek
ti tiktai japonų karo pramonę 
ir įteikti įvairias medžiagas pa
gal Lend-Lease įstatymą, kur 
bus reikalinga.

Pataria studijuoti, kartu su 
užsienio departamentu, Vokie

čius.
Vokiečiai buvo išsikasę ge

rus apkasus Mont de Vannes 
apylinkėse ir miškuose, kurie 
randasi netoli Belforto, bet ir 
iš čia priešas jau išvytas.

Pas de- Calais srityje buvo už
silikęs didokas vokiečių skai
čius. Iki šio meto jie atkak
liai priešinosi britams ir kana- v ♦diečiams, bet šiandien nacių ka
ro vadas paprašė pasidavimo są
lygų. Vokiečiai jau meta gin
klus ir eina į belaisvių stovyk
las.

Gen. Miles C. Dempsey va
dovaujami šarvuočiai išvalė vo
kiečius dvidešimties mylių ruo 
že Maas upės pakraščiuose ir 
stumiasi į šiaurę ir pietus. Maas 
pozicijas gynę vokiečiai nugin
kluoti ir paimti nelaisvėn. \

Pirmoji armija sudavė vo
kiečiams smarkių smūgių Re- 
mich pozicijose, kurios randasi 
Liuksemburge. Gen. Patton da
giniai čia susijungia su gen. 
Hodges divizijoms. Vakar pir
moji armija įsiveržė į Hurtgen 
miškus ir stumiasi pirmyn Koel- 
no kryptimi, bet štabas šian
dien nieko nepaskelbė apie jo 
sios judėjimą. Tiek tepasaky
ta, kad didžiosios Amerikos pa
trankos apšaudo vokiečių susi
siekimo centrus.

tijos pajėgumą karui ruoštis ir 
padėti atstatyti karo metu su
naikintas vietas.

--------v-------- -

F.D.R. kalbės spalių 
5 dieną

WASHINGTON, D. C., rugs. 
29 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas pareiškė laikraštininkams, 
kad spalių penktą dieną jis pa
sakys kalbą per radiją demo
kratų partijos veikėjams.

-------- v--------

Kviečia Staliną Į 
konferenciją

MASKVA, Rusija, rugs. 29 
d. — Premjero Churchill pa
kvietimas Stalinui atvykti į an
trą trijų didžiulių valstybių 
konferenciją sukėlė didelio su
sidomėjimo Maskvoje, sako ko
respondentai.

Teherano konferencijos metu 
buvo aptartas planas Norman
dijos invazijai, kitoje konferen
cijoj galėtų aptarti planus ga
lutinam smūgiui vokiečių mi
ll tarizmui.

Manoma, kad Stalinas pasiųs 
įteigiamą atsakymą.

-------- v--------
—Vokiečiai nužudė Paul 

Loebe, buvusį socialdemokra
tų lyderį ir parlamento prezi
dentą.

—Karibų jūroje nepažįsta
mas narlaivis užpuolė Ameri
kos tankerį.

Prekybos Ir Pramonės Rūmai

Besitraukdami iš Kauno, vokiečiai išsprogdino visą eilę naujų pastatų, jų tarpe ir šiame 
paveiksle matomą namą. ' .

Baisus vokiečių 
naujas ginklas

----V----
Iš PRANCŪZUOS, rugs. 29 

d. — Amerikos trečios armi- 
jos vadovybė turi smulkių in
formacijų apie V-3, pasibaisė
tiną vokiečių naują ginklą.

V-3 sveria keturiolika tonų ir 
sprogus užmuša visus dviejų 
mylių apylinkėje.

Nauja vokiečių bomba iššau
nama tiesiai į viršų, o vėliau 
radijo pagalba siunčiama į tai
kinį. Rombos ilgis siekia 60 pė
dų, jos galingumas nepapras
tai didelis.

-------- v--------

Vokietijoj sudarė 
prancūzų valdžią

----V----
BERNAS, Šveicarija, rugs. 

29 d.—Sudarytas prancūzų ad- 
ministratyvinis komitetas, ku
ris tvarkys visus prancūzų rei
kalus ašies valstybėse, paskel
bė nacių žinių agentūros.

Vokiečiai tvirtina, kad ko
mitetą remia Petainas ir La- 
valis, bet patirta, kad jiedu ne
dalyvavo komiteto sudarymo 
pasitarimuose.

Badene posėdžiavo Vokieti
jon pabėgę Vichy valdžios na
riai, bet jiems nepavyko susi
tarti dėl naujos valdžios, tada 
naciai nutarė sudaryti komite
tą.

-------- v--------
<------------~ —7----- '

Lenkai pašalino 
gen. Sosnkowski
LONDONAS, rugs. 29. d.— 

Lenkų prezidentas Raczkie- 
wicz šiandien pasirašė įsa
kymą, kuris atleidžia gen. 
Sosnkowski nuo lenkų ka
riuomenės vado pareigų.

Nauju lenkų kariuomenės 
viršininku bus paskirtas gen. 
T. Komorowski, kuris ko
mandavo Varšuvos sukilė
lius.

Vyrauja įsitikinimas, jog 
premjeras Mikolajczyk dar 
kartą bandys atnaujinti pa
sitarimus su sovietų avldžia 
dėl diplomatinių santykių.L_______________ j

SOVIETU KARO JĖGOS PASIEKĖ RYGOS PRIEMIESČIUS, TVIRTINA MASKVA
Šimtai Amerikos lėktuvų puolė vokiečių 

centrus Saarbrucken ir Goldern
MASKVA, Rusija, rugs. 29 

d. — Sovietų žinių agentūros 
skelbia, kad Raudonoji Armija 
jau pasiekė Rygos priemiesčius 
iš rytų ir šiaurės pusės.

Vokiečiai priešinasi visuose 
Latvijos frontuose, bet rusai 
okupavo visą eilę kaimų ir mie
stelių.

Oficialiame štabo pranešime 
nieko nepasakoj ama apie artė
jimą prie Rygos, štabas tvir
tina, kad Karpatų kalnuose ei
na labai smarkus susirėmimai.

--------v--------

Naikina nacių gele
žinkelių centrus

----v. __ ,
LONDONAS, rugs. 29 d. — 

Šimtai Amerikos ir britų lėk
tuvų šiandien puolė vokiečių ka
ro centrus Saarbrucken srity
je ir išgriovė Goldern geležin
kelio linijas.

Kitos sąjungininkų eskadri
lės išgriovė nacių centrus We- 
beinheim miestely. Goldern ge 
ležinkelių linijos aptarnavo 
Olandijoj esančias nacių divizi
jas.

Šiandien pasitaikė geras oras, 
daugiau lėktuvų galėjo pulti 
priešą.

-------- v-------- :

Vokiečiai sulaikė 
suomių armiją 

---- V-----
STOCKHOLM, Švedija, rugs. 

29 d. — Šiaurės Suomijoj vo
kiečiams pavyko sulėtinti suo
mių armijos žingsnius.

Vokiečiai išsprogdino visus 
svarbesnius tiltus, suomiai pri
valo juos pataisyti, ir tiktai 
tada vėl pulti priešą. Susirė

Šiltesnis, debesuotas.
Saulė teka — 6:47; leidžiasi

— 6:35.

mimai su vokiečiais eina Kui- 
vaniemi apylinkėse.

Suomių štabo pranešimas sa
ko, kad jų armija stumiasi pir 
myn visuose frontuose.'

-------- v---------

Japonai puola ame
rikiečius

----- v-----
CHUNGKING, Kinija, rugs. 

29 d. — Japonų karo jėgos pa
sistūmė dvidešimt mylių pir
myn nuo nesenai užimtos Kwei
lin bazės, šiandien paskelbė šta-, 
bas.

Japonai skuba užimti Ameri
kos aviacijos bazes, kurios ran
dasi Kweilin apylinkėse.

Jeigu japonams pavyktų už
imti šias pozicijas, tai Ameri
kos aviacija butų priversta 
trauktis kelis šimtus mylių į 
vakarus.

-------- v--------

Maskva reikalauja 
veto teisės

----- v-----
WASHINGTON, D. C., rugs. 

29 d. — Dumbarton Oaks kon
ferencijoj nepavyko susitarti, 
nes sovietų Rusija reikalauja 
veto teisės didelėms valstybėms.

Maskva nenori, kad planuo
jama Tautų Sąjunga galėtų 
skelbti jai karą, jeigu ji už
pultų silpnesnį savo kaimyną.

Šiandien prasidėjo Amerikos, 
britų ir Kinijos atstovų pasi
tarimai.

---- -----v--------
—Agen.tinos valdžia infor

muoja britus apie savo užsie
nio politiką, nes britai yra 
vieninteliai, kurie klauso Ar
gentinos valdžios pranešimų, 
sako Farrell.

—Kroatijoj vokiečiai atėmė 
iš jugoslavų Banja Luka mies
telį.

—Sovietų valdžia Anglijoj 
užsakė automatinių telefonų 
už keturis milijonus dolerių.

NEW YORK, N. Y., rugs. 29 d. (LAIC) — Šių metų rug
sėjo 26 dieną atidarytas Bendro Amerikos Lietuvių Fondo cen
tras. 19 West 44th Street, New Yorke, patalpose įvyko jaukus 
pobūvis, kurian atvyko didokas būrys veikėjų.

Iš viso prisirinko apie 70 svečių, jų tarpe buvo New Yorko 
miesto tarybos pirmininkas Newbold Morris, Lietuvos Pasiun
tinys P. žadeikis, New Yorko Arkivyskupijos atstovas Msgr. 
Robert E. McCormick, Nacionalių karo fondų biudžeto sekre
torius Elliot J. Jensen, Lietuvos generalinis konsulas J. Rudrys, 
LAIC štabo nariai ir daugelis kitų veikėjų. Skaitlingai buvo at
stovaujami kitų valstybių fondai. Korespondentų tarpe matėsi
“New York Times” atstovas.

Šeimininkų tarpe, be pirmi
ninko Dr. J. B. Končiaus, da
lyvavo kun. J. Balkunas, Na
das Rastenis, John P. Tuinila 
ir kiti įstaigos bendradarbiai.

Po trumpos Dr. Končiaus 
kalbos, buvo sugiedotas Ame 
rikos Himnas. Msgr. R. McCor
mick perskaitė invokaciją.

Amerika laikysis Atlanto 
čarterio

Pobūvyje kalbas pasakė p. 
Newbold Morris ir Lietuvos Pa 
siuntinys, p. Povilas Žadeikis. 
Tiek turiniu, tiek parinkta te
ma, abi kalbos buvo ląbai reikš
mingos.

Skirtingos tarnybinės pade 
ies nepaisant, abu kalbėtojai 

užakcentavo Atlanto čarterio 
reikšmę.

Newbold Morris pabrėžė, kad 
šio krašto politika nuo nusta 
lytos kilnios vagos nenukryps, 
vadinasi, ir Lietuva, anksčiau 
ar vėliau, savo nepriklausomy
bę atgaus.

Paaiškino Lietuvių Fondo 
tikslus

Pobūviui pirmininkavo Dr. J. 
B. Končius, kuris į iškilmių pa
baigą paaiškino Bendro Ameri
kos Lietuvių Fondo pobūdį ir 
tikslus.

Su pirmininkaujančio padėkos 
žodžiu ir Lietuvos Himnu, ofi
cialioji pobūvio dalis buvo baig
ta.

Himnus giedojo žinomos so
listės P. M. Kižytė ir B. Dar- 
lys. New Yorko spauda aprašė 
pobūvį.

-------- v---------

Estijoj išžudė daug 
vilniečių

----- v-----
MASKVA, Rusija, rugs. 29 

d. — Estijoj, šalia Talino, Klo
ja koncentracijos stovykloje, 
žuvo du tūkstančiai suimtųjų, 
praneša “Izvestijos” korespon
dentas Ivan Osipov.

Stovykloje buvo Rygos, Ta

Vėliausios Naujienos
— Palau salyne marinai iškelti Ngesebus ir Kongauru salo

se, paskelbė adm. Nimitz. Jiems pavyko užimti didelį aerodromą.
— Sovietų štabas oficialiai paskelbė, kad visa Estija jau 

okupuota. Vokiečių kontrolėje pasilieka tiktai dvi estų salos.
— Vokiečiai skelbia, kad jiems pavyko stabilizuoti visą 

frontą, bet vakar gen. Patton jėgos pasistumę pirmyn penkias 
mylias, o gen. Patch artėja prie Belforto.

— Madridan atvažiavęs vokietis iš Stuttgarto tvirtina, jog 
nesenai kėsintasi nunuodyti Hitlerį.

— Lenkų valdžia paskyrė gen. Komoro^vskį-“Bor” savo ar
mijos vadu.

— Vokiečių štabas yra įsitikinęs, jog pralošė šį karą, mili- 
taristai jau planuoja pasiruošimus naujam, parlamentui pareiš
kė ministeris Eden.

— Britų gen. Unąuart, kuris buvo vokiečių nelaisvėj Arn- 
heme, bet sugebėjo pabėgti, informuoja sąjungininkus apie kovas.

lino ir Vilniaus gyventojai, dau
gumoje inteligentai.

Gyvas išlikęs vilnietis Alesky 
papasakojo kokiu budu vokie
čiai išžudė suimtuosius, o 
vėliau padegė visą stovyklą. 
Vokiečiai pabėgo nuo artėjan
čius sovietų armijos.

--------- v--------- -

Rooseveltas pasmer
kė Argentiną

------ v------
WASHINGTON, D. C., rugs. 

2’9 d. — Spaudos konferenci
joj prezidentas Rooseveltas 
šiandien pasmerkė dabartinę 
Argentinos valdžią.

Nacizmas ir fašizmas baigia
mas naikinti visame pasaulyje, 
o čia Argentinos valdžia duo
da prieglaudą ir pati vartoja 
fašistinius metodus vakarų že
myne, sako prezidentas.

-------- v----- —
Nagrinėja funda

mentalistų bylą 
----- v-----

SALT LAKE CITY, rugs. 29 
d. — Prisiekusieji teisėjai na
grinėja 23 fundamentalistų by
lą, kurie kaltinami daugpaty
ste.

Šiandien liudijo 17 metų Mrs. 
Alice Caldwell, kuri prieš tris 
metus padarė “dangiškas ves
tuves” su kelias pačias turin
čiu vyriškiu.

Teisme liudijo ir kitos mo
terys, kurios nesutiko savo vy
rams leisti įsigyti kelias pa
čias, ir vėliau persiskyrė.

—-----------y--------------

—Vokiečių karo vadovybė 
pradėjo šiaurės Italijos eva
kuaciją, Turine naciai išsprog
dino svarbesnius namus.

—Švencarjos valdžia už
draudė ginklų gaminimo fir
moms eksportuoti ginklus už
sienin. Šis uždraudimas smar
kiai pakenks vokiečiams.
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APIE CHICAGOS 
MIESTĄ 

-- v----
800 KERŠTO BOMBŲ 

PADĖTA
Yra apskaitliuota iš policijos 

rekordų, kad laike pirmųjų 35 
metų dvidešimto šimtmečio 
Chicagos mieste buvo padėti 
keršto bombų per 800. Toji 
keršto priemonė pirmiausiai te- 
rerizuoii žmones ir naikinti sa
vastis buvo įvesta “juodzan- 
kių” gengių, kurias federate 
valdžia išnaikino už vartojimų 
pašto blogiems tikslams. Ta
čiau bombų vartojimas kaipo 
priemonės kitiems blogiems 
tikslams pasiliko. Po juodran- 
kių pirmieji pradėjo vartoti 
bombas stambus gembleriai, 
tarpe savęs kovoju už geresnes 
vietas ar teritorijas, kurias 
stengėsi apimti be kompetici- 
jos. Raketieriai dėdavo bom
bas išsprogdinti biznio įstaigas, 
kurios atsisakydavo mokėti 
jiems paskirtas duokles. Poli
tikieriai viens kitam, kad at-

/■" ------------V
BEIITAL SpeciaI! puiki°s
Plates

NATŪRALIOS 
IŠVAIZDOSir$12.50

daugiau kožna
Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar
navimas. Mes garantuojame sa
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
ispaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotu dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 2926

CHICAGO LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

grasinti balsuotojus vajaus me
tu. Taipgi unijų vadai, kad ga
lėtų priversti visus laikytis uni
jos nustatytų taisyklių. IPav., 
barberių, tymsterių ir skalbyk
lų unijos tuo pasižymėjo. Pa
galiau bombos buvo vartoja- 

- mos kovoje prieš juodveidžius, 
kad pastarieji nesikeltų gyven
ti į baltaveidžių apgyvenamas 
apylinkes. Pav., sausio 21 d.
1918 metais apie 30 bombų bu
vo padėta prieš juodveidžius, 
kurios sukėlė didelę rasinę ne
apykantą tarpe juodveidžių ir 
baltaveidžių. Pusmečiui pra
slinkus vėliau, liepos mėnesį
1919 metais kilo rasinė skerdy- 
nė, kurioje per penkias dienas 
žuvo 38 žmonės.

Ekspertai bomboms padėti
Po pereito didžiojo karo

1920 metais atsirado ekspertai, 
kurie už suderėtą atlyginimą 
atlikdavo bombos padėjimą pa
skirtoj vietoj pagal aiškiausius 
nurodymus, ši paslaptis tapo 
atidengta, kada 1921 metais 
policija tyrinėjo išbombardavi- 
mą keturių skalbyklų, kuriose 
inžinieriai buvo išėję į streiką. 
Pasėkoje tapo areštuotas vie
nas inžinierius, tūlas Andrew 
Kerr, kuris po priesaika išda
vė visas paslaptis apie profe
sionalus ekspertus bomboms 
padėti. Inžinierius Kerr įvardi
no tūlą Jim Sweeney kaipo eks
pertų lyderį, kurio gengė užsi
laikė prie Harrison ir Halsted 
gatvių. Jo pirmasis pagelbinin- 
kas buvo Soup Bartlett, eksper
tas su paraku, ir kitą Con 
Shea, agitatorių, kuris mokėjo 
padėti bombą būdamas 16 me
tų amžiaus. Toji ekspertų gen-

KAUNO MIESTO LIGONIŲ KASA

=<abio=
Sudriko Programa

Šį sekmadienį nepamirškite 
pasiklausyti puikios radio pro
gramos iš WCFL—1000 kil. ra
dio stoties nuo 9:30 vai. v.ak.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

L.U.C. HI-LITES

The L.U.C. annual elections 
he!d last Sunday brought forth 
a new executive committee to 
lead us through the coming 
year. This year we’ve got two 
young men as executives in
stead of having an all girl com
mittee as we did once before. 
Congratulations to our new 
officers who are:

Pres. — Anne Bennes
Vice Pres. — Evelyn Kazy
Secy. — Algerd Mickevičius 
Treasurer — John Snyder
Sgt. At Arms — Aldona Ma 

lelo.
Our capable new executives 

are willing and anxious to keep 
the L.U.C. activities going /full 
speed as of old, but remember 
folks they need your coopera
tion too! This is the beginning 
of the busy season for us, so 
we’ll all have to pitch in with
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AR SKAUDA KfHOS? Nuo NieŽiejimo, Skaudėjimo,IkVUii/O. Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO,, 1200 N. Ashland A v. BRUNS?L7209 I

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS
LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Atsilankiusiems duodame popierines

__________. ________ ■_____ ■__________ __ . i

gė, aiškino Kerr, priimdavo bi
le užsakymą padėti bombą, 
primušti arba užmušti bi e vie
ną už suderėtą atlyginimą. 
Pats Kerr esą buvo paskirtas 
eiti kartu su ekspertais prida
boti, kad suderėtas darbas bu
tų teisingai atliktas. Užtai jisai 
gaudavo $15 per savaitę bedar
bio šalpos. Kerr taip pat atpa
sakojo vieną atsitikimą, kur 
unija įteikusi sąrašą 25 asme
nų, kurie buvo paskirti apmu
šimui ir eilę antrašų skalbyk
lų, kurioms turi būti padėtos 
bombos. Toji ekspertų gengė 
tapo pakrikdyta, kada pats ly
deris Sweeney ir jo pirmoji 
ranka Bartlett 1921 metais li
ko pasiųsti į Joilet kalėjimą.
Atsirado paveldėtojas bombų 

reketo
Tūlas Joseph Sangerman, iš

dirbėjus reikmenų barberiams 
ir kartu barberių unijos bosas, 
pasak Illinois Crime Survey, 
pats save pasiskyrė perimti 
bombų pareigas. Pirmiausia ji
sai pasižymėjo priversdamas 
visus barberius priklausyti uni
jai ir laikytis nustatytos tvar
kos, — nesvarbu, ar pats sau 
dirbi ar prie kito barberio už 
algą. Po to jisai susipažino su 
tulu italu George Matrisiano. 
ekspertu bombų išdirbime, ku
ris buvo žinomas kaipo Marti
ni. Jisai mokėjo išdirbti bom
bas ir kartu veždavo porą šmo
tų dinamito, jeigu bomba ne 
atliktų paskirto darbo. Martini 
ir Sangerman buvo nustatę 
kainas nuo $50 už apmušimą 
iki $700 už bombos padėjimą 
pagal apskaitliuotą reikalą. Jie 
užlaikė penkis žmones savo 
tarnyboje su apmokėta nuola
tine algai. Keletą kartų buvo iš
duoti varantai areštuoti Marti
ni, bet pirma negu spėta jį 
areštuoti, jisai tapo nušautas, 
sakoma, saviškių.

(Bus daugiau)

plans for the winter.
At present we’re planning 

to definitely attend “Oklaho
ma!” Your money must be in 
by the October meeting, and 
if you can’t get it in by then, 
get in touch with the Vice Pres
ident before that date so that 
a ticket will be purchased for 
you.

Foiir L.U.C. representatives 
enjoyed the banquet sponsored 
by ’the Chicago Chapter of the 
American Lithuanian Council 
held at the Evergreen Club last 
Sunday. They were pleased to 
be members of the' union of 
Lithuanian factions working for 
the liberation of Lithuania after 
the war. The response of the 
attendant public was quite im
pressive and gratifying.

A special note'for the L.U.C. 
and our friends/ A most im
portant drive for funds is now 
being started by the committee 
of the Community and War 
Fund. This humanitarian organ 
ization, composed of several 
charitable organizations, in
cluding 17 national war relief 
agencies, is asking all of us to 
respond to their appeal for 
funds — and for volunteer 
workers. Now, more than ever 
before, we Lithuanians are 
obligated to give every assist
ance that we can since our 
own newly formed United Lith
uanian Relief Fund has been 
admitted into the National War 
Fund, and an allotitment of 
$265,000 will be given to us 
for the aid of our own war 
crushed people.

You are asked to give as 
much as you can -— as much 
is you feel it is your duty to 
give. If you can find just a 
little bit of spare time to do 
uate to the Drive as a solicitor, 
speaker, or publicist your aid 
will be very much appreciated 
and will greatly help the col 
eclion of funds. You can make 

• our donation through your 
business, through your home 
when it is solicited, or through 
some organization you belong 
;o. You can volunteer to work 
hrough any Lithuanian organ 

ization; all have been informed 
)f the need for help and can 
rive you the information you 
will need. The drive will last 
’or six weeks. Won’t you help? 
— it would mean so much to 
so many! — I.C.M.----- v-----  
Policininkas 
Užmigo Teatre

z------------V --------—

Newberry teatre, 854 North 
Clark, kai jau jis buvo užda
rytas, užtikta policininkas j 
Charles Gajda. Policininkas 
aiškino komisionieriui All- 

i mauni, kad jis, policininkas,

staigiai pradėjo svaigti ir to
dėl įėjo į teatrą atsisėsti. Čia 
ir užmigo. Komisionierius All- 
man suspendavo policininką 
Gajda penkioms dienoms.

Tcrėsilės gražiomis
, harmoningo dueto ir solistais 
j bei didžiule radio orkestrą. O 
; kas iš musų nemėgsta dainų ir 
muzikes? Ypatingai oro bango 
mis. Šias programas leidžia sa 
vo lėšomis, be svetimtaučių gar
sinimų, Juozo Budniko namų ra

I kandų, radių ir auksinių daik
tų krautuvė, 3241 S. Halsted 
St. — K.

-------- v---------

i Paneigia Žinią Apie 
§3 Darbininkų Išėji
mą Iš Unijos

----- y-----
Šiomis dienomis buvo pas

kelbta, kad 83 darbininkai iš
ėjo United Electrical, Radio 
and Machine Workers unijos 
Chicago j e. Unijos viršininkai 
kitą dieną paneigė tą žinią, 
kaip neteisingą.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Lon# Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9922 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du ^7,415 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vak Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Str et 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

O’MALLEY & McKAY, Inc.
WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN'S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxygxxxxxxxxxxxx
M

UŽLAIKYK SAVO NAMĄ IŠRODANTĮ 
GRAŽIU ............SU

NAMU MALEVA
Štai yra male va, kuria galite pasitikėti, kad 
ilgai laikysis ir gerai išrodys. Taigi sutau
pys jums pinigų -g ^al

BALTA STOVĖS BALTA

R. FREDERICK PAINT CO.
4141-43 WEST 26th STREET

TEL. LAWNDALE 7871 CHICAGO,

6113 W. CERMAK ROAD
TEL. CICERO 348 CICERO,

ILL.

►I

ILL.

H 
M 
M 
M 
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M 
M
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Greičiausias patarnavimas
Bridgeport©

TAISOME
SKALBIMO MAŠINAS
VACUUM VALYTUVUS
GASINIUS PEČIUS

Pilnas pasirinkimas dalių ir diržų 
skalbimo mašinoms ir pečiams.

CALumet 1456
MAJOR APPLIANCE SERVICE

3207 S. HALSTED ST. CALumet 1456

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadiemais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite - 
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8 :30 vak vak. 
Sekmad nuo 10 vai iki 12 dieną.



šeštadienis, rugs. 30, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI NAUJAM MĖLYNŲJŲ TOKENŲ PLANUI PAAIŠKINTI
WASHINGTONAS. — Kainų 

Aministracijos Įstaiga išleido 
šiuos klausimus ir atsakym.s, 
paaiškinti, kaip ir kodėl mėly
nieji racionavimo token a i išeis 
iš apyvartos 1944 m. rugsėjo 30 
dieną.

1. Kl. Kodėl mėlynieji toke- 
nai išeina iš apyvartos? Ats. 
Nes po rugsėjo 16 d. ji© nebe
bus reikalingi grąžai.

2. Kl. Kodėl jų nebereikės 
grąžai? Ats. Nes konservuotų 
produktų taškų vertė bus 10, 
20, 20 ar panašiai, taip, kad da
linsis iš 10 ir bus galima ap i- 
eiti su mėlynaisiais ženkleliais, 
esančiais knygutėj. . i 
3. Kl. Bet juk seniau daugelio 
prekių taškų vertė nesidaiino iš 
dešimties, t?i kokiu budu da-

kam netinka? Ats. Ne. Kainų 
Reguliavimo Įstaiga, nenorėda
mi jums nuostolio, pataria 
jums susidėti su kaimynais, 
gaunant iš jų trūkstamą skaičių 
tokenų.

8. Kl. Pavyzdžiui, rugsėjo 16 
d. vakarą aš nusipirkau 16 taš
kų vertės produktą, už du mė
lynuosius Ženklus. Ar galiu nau
doti tuos keturis tokenus, ku
riuos gavau kaip grąžą? Ats. 
Taip, jei susidėjęs su kitu, su
darysi dešimtį taškų.

9. Kl. Kodėl raudonieji mė
sos — riebalų tokenai neišeina 
š apyvartos? Ats. Jie reikalin

gi, nes mėsininkams yra neįma
noma pjaustyti mėsą lygiais 
svarais; mėsos pievinių negali
ma standartizuoti, kaip konser-

NaUJTĘND-ACME Telephoto
Liuksemburgo naciai, kurie bendradarbiavo su 

okupantais, liko suimti ir yra vedami į kalėjimą.

' sirinkimui meras Kelly, kal
bėjo kauntės ofisams kandida
tai. Visu kalbu turinys buvo: 
demokratai ir šiame vajuje 
turi pasidarbuoti, kad ateinan
čiuose rinkimuose visi demo
kratai laimėtų ofisus, kad ne 
vienas republikonas nepraei
tu, c

Meras Kelly nurodė, kad 
Chicagos ir Cook kauntės ad- 

' ministracija turi kuo pasidid-/ 
žinoti. Praėjo, girdi, tie laikai, 
kai gengsteriai siautėjo Chica- 
goje ir Cook kanutėje. Praėjo 
laikai, kai miesto darbininkai 

i negavo algų; šiandien mies
to darbininkams net algos pa
keltos. Padaryta įvairių page
rinimų ir mieste ir kauntėje.

Mėras taipgi agitavo ir ra
gino Cook kauntės veikėjus 
demokratus darbuotis, kad 
prezidentu vėl butų išrinktas 
Franklin D. Rooseveltas.

Jane Lee
------v------

Nauja moterų krautuvė Town 
of Lake apielinkėj 4712 South 

Ashland Avenue
----- v-----

Kaip matote, šiandien telpa 
Naujienose žymus skelbimas 
Jane Lee krautuvės, 4712 So. 
Ashland Avė. Tai yra moder 
niška ir labai gražiai įrengta 
krautuvė. Čia moterys gali pa
sirinkti sau rūbų kokių tik no 
ri. Kainos rūbų šiame iškilmin 
game atidaryme yra numažin 
tos.

Todėl moterys ir merginos 
dabar gali pasinaudoti proga ir 
nuvykusios į tą modernišką 
krautuvę, nusipirkti sau reika 
lingu rūbų. (Sk.)

Pirkite tose krautuvėse ko 
rlos vn^sirmsi “N A I' I• b”'

EXTRA! EXTRA’* 
Permainytas vardas ii 

adresas.

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
3529 S. HALSTED ST 
Phone YARDS 6054-- ---------- -------- *

FALSE TEETH
Da.iar gaunamos vėliausios mados dantų

Stebėtinai Skaidrios
PLATES

išdirbime. Su
jais valgyda

mas gausi na
tūrali valgių 
skoni. Absoliu
čiai nepasigiri- 
inas. Sensacin
ga. Garantuo
jama kaip tik
ri dantys. $45

FALSE TEETH
NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti _.
• Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi AH'

ATDARA
Dienų Special

VAKARAIS iki *8:30 PIRM.,
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų. '

bar bus kitaip? Ats. Nes nuo 
rugsėjo 16. dienos sumažės ra- 
cionupjamų produktų skaičius

4. Kl. Ką daryti su mėlynai
siais tokenais? Ats. Išleiskite 
juos kaip galima greičiau, nes 
po rugsėjo 30.dienos jie bus be
verčiai.

5. Kl. Bet štai aš privalau 
jais nusikratyti nevėliau rugsė
jo 30 d., tai kam man reikia 
juos išleisti būtinai dabar? Ats. 
Nes tarp rugsėjo 17 ir 30 d.d. 
tokenai gali būti naudojami tik 
dešimtimis. Prieš rugsėjo 17 d. 
jie gali būti naudojami miš
riam mokėjimui.

6. Kl. Kaip leisti tokenus tarp 
rugsėjo 16 ir 30 d.d.? Ats. Tik 
dešimtimis.

7. Kl. Ką daryti, neturint de
šimties tokenų? Ar jie jau nie-

vuotas daržoves ar vaisius.
10. Kl. Ar tokenai įrodė savo 

naudingumą? Ats. Taip, dauge
lį kartų. Maisto krautuvių da
viniais, tokenai sutaupė joms 
vidutiniai tris milijonus dole
rių i mėnesį, sumažindami raš
tinės darbą, reikalingą raciona- 
vimui. Tokenai pagreitino pirki
mo procedūrą. Be to, jeigu ne
būtų tokenų, jau dabar butų 
reikalinga kita racionavimo 
knygelė, kuriai butų išleista pu
santro milijono dolerių. Toke
lių pagalba, sutaupyta savano
rių darbas, išdalinant naujas 
knygeles, ir šeimininkių vargas, 
jas gaunant.

11. Kl. Kas atsitiks su mey-
naisiais tokenais po rugsėjo 30 
d.? Ats. Jie bus sudėti astuo
niuose centruose. O.W.I.

tchicagos žiniosI
■ -

PEOPLES DENTAL Lab.
ID W. JACKSON įrį Floor Inc.

PASITARKI? SU STANLEY LITWINU
iwii«.Mw>wn*wwn

Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 
ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rųšies stako 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODYLUMBER C0.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel, Victory 1272

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

■i

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

y *

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybes fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

---- —v---- ----

Pašto Pranešimas
----- v-----

Chicagos Pašto viršininkas, 
Ernest J. Kruetgen, sako, kad 
skaičius pakietų, siunčiamų 
Amerikos ginkluotoms jėgoms 
užjūri n, nėra taip didelis, 
kaip tikėtasi. Matomai dauge
lis chicagiečių laukia vėles
nės datos pasiųsti pakietus.

Pašto viršininkas įspėja ne
atidėlioti siuntimą ir turėti o- 
menėj, kad siuntimas Kalėdų 
dovanų pasibaigia spalių 15 
dieną. Jeigu siuntimas dova
nų bus atidėliojamas iki šito 
periodo paskutinių dienų, tai 
siuntinių kiekis susikraus toks 
didelis, kad tur but daugelis 
pakietų nepasieks adrestą iki 
Kalėdų ir adresatai gaus siun
tinius tik po Kalėdų.

Paštui reikia daugiau 
darbininku, c

Chicagos paštui tuojau rei
kia daugiau darbininkų — 
vaikinų 16 metų ir senesnių. 
Jie reikalingi padėti siųsti Ka
lėdų siuntinius ir laiškus, ku
rie eina užj tiriu laikotarpiu 
nuo rugsėjo 1.5 dienos iki .spa
lio mėn. 15 dienos. Be to, jie 
reikalingi padėti siuntinėti vė
liau Kalėdų paštą į punktus 
esančius pačiose Jungtinėse 
Valstijose. Skubiai reikalingi 
trokų vairuotojai 18 metų se
numo ir senesni.

Paduokite aplikacijas kam
bary 425, Main Post Office, 
433 W. Van Buren st., sako 
pašto viršininkas.

-------- y—------

Nori Pakeisti Įstaty
mą Apie Nešiojimąsi 
Ginklo

----- v----- ■
Chicago j e teisėjai pastebi, 

jogei daugiau bylų pasiekia 
teismus su kaltinimu, kad 
areštuotieji nešiojosi ginklus.

Įstatymas Illinois valstijoje 
reikalauja waranto prieš tą 
asmenį, kuris nelegaliai ne
šiojasi ginklą, pirm negu ga
lima jį areštuoti. Tatai ap
sunkina kovą su piktadariais. 
Taigi Chicagos Municipalinio 
Teismo teisėjai planuoja įsta
tymo pakeitimą taip, kad ga
lima butų lengviau piktada
rius suimti. 

-------- v--------

Demokratai Pradė
to Cook Kauntės 
Kampanjią

----- v-----
Ketvirtadienio vakare, rug

sėjo 28-tą, Lawndale Masonic 
Temple patalpose, prie 23 gat
vės ir Millard, įvyko Demo
kratų Partijos Cook kauntės 
veikėjų mitingas. Kalbėjo su-

TRIANGLE 4 
RANGE

4712 So. Ashland Avenue

į \s n»9x 8

Pilnas Pasirinkimas

Dresių-Kautų
Siūlų

ATIDARYME■ NAUJOS KRAUTUVĖS

Jus dabar 
ACCOUNT, 
pirkimą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

3®7 West 38th Street, New York, N. Y.

Gerai žinomų savo madingumu. Pas mus 
didelis rudeninis pasirinkimas jau dabar 
yra. Pamatykit naujausius kautus, siutus, 
dreses ir kailinius kautus.

DRESES KAUTAI
$4.99 iki $32.50 $19.99 iki $95"

SIUTAI FUR KAUTAI
$14.99 iki $29.99 $59-50 iki $239-°°

•SAVO PATOGUMUI
čia galite atidaryti A JANE LEE CHARGE 
Ta sąskaita suteiks jums paprastą ir malonų

Didžiausias ir pilniausias pasirinkimas 
reikalaujamų stilių ir spalvų.Sportswear Lingen i -1 a n č i akos - Rankiniai

BLIUSKOS ....... $1.99 iki $5.95
SVEDERIAI ....... $1.99 iki $6.99
SIJONAI ............ $2.99 iki $6.99
DŽEKETAI .... . $4.99 iki $12.99

RANKINUKAI .......................

JERKIN SIUTAI $4.99 iki $8.99 
SLACKS ........... $2.99 iki $5.99
PINAFORES   $4.99 iki $7.99 
LINGERIE ......... 59c iki $14.99

........  $2.99 IKI $10.00

SPECIAL! TRYS BUDAI PIRKIMO
51 gauge pančiakos ...........L...... *1.171 Cash, Charge, Lay-Away

JANE LEE, 4712 SOUTH ASHLAND AVENUE

Švariai Deganti

IR FURNASŲ

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K Ketverge 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK, 
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Garsinkitės “N-nose”



NAUJIENOS, Chicago, HI. šeštadienis, rugs. 30, 1944

NAUJIENAS
The Lithuanian Daily NEW*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago 8, Ill.

Telephone CANal 8500
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

.Naujienos eina kasdien išskiriant, 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 5800.'

90% susitarimo
Pirmoji Dumbarton Oaks konferencijos dalis tęsėsi 

šešias savaites, vietoje trejeto, kaip buvo numatyta pra
džioje, ir pilno susitarimo joje nebuvo pasiekta. Konfe
rencijos pirmininkas, p. Edward Stettinius, sako, kad 
Jungtinių Valstybių, Britanijos ir Sovietų Sąjungos de
legatams pavyko susitarti del “90%” pr ogram o punktų. 
Likusius 10% turėsiančios išlyginti tų trijų valstybių 
valdžios.

Ši konferencija nebuvo įgaliota daryti galutinų 
sprendimų. Jos uždavinys buvo tiktai paruošti projektą 
ir pateikti ji savo valdžioms priimti, atmesti arba pa
keisti. Kai projektas bus priimtas konferencijos paruoš
toje arba pakeistoje formoje, tai bus pakviestos kitų 
šalių valdžios išreikšti savo nuomones ir duoti savo su
manymus. Tiktai po to bus sušaukta visuotinė Jungti
nių Tautų konferencija, kuri priims arba atmes galuti
ną planą.

Tačiau, kaip matome, nekaip tepasisekė pirmas pa- 
ruošiamasai žingsnis. Jo pasisekimą sutrukdė sovietų 
valdžia.

Klausimas eina apie pokarinės pasaulio saugumo 
organizacijos steigimą ir didžiųjų valstybių vaidmenį 
toje organizacijoje. Rusijos valdžia užsispyrė, kad kiek
viena didžioji valstybė, kuri bus nuolatinis Vykdomo
sios Tarybos narys, turėtų teisę balsuoti, kai bus svars
toma, kokių priemonių imtis prieš agresorių, — net jei
gu viena tų valstybių pati būtų agresorius!

Amerikos ir Anglijos delegatai siūlė neduoti balso 
agresoriui; bet ką jie nedarė, stengdamiesi įtikinti Ru 
siją, jogei kaltinamasai negali sėdėti “džiurėje”, kuri 
jį teisia, — ji užsikirto ir atsisakė nusileisti. Stalinas 
liepė savo ambasadoriui Gromyko “nepasiduoti”, nes, 
girdi, Anglija Jr Amerika gali kada nors ateityje pada
ryti sąmokslą prieš sovietus; todėl Maskva nieku būdu 
neatsisakysianti nuo “veto” teisės.

Sovietų argumentas, aišku, neišlaiko jokios kriti
kos. Nei Jungtinės Valstybės, nei Didžioji Britanija Ru
sijos nelies, jeigu tik Rusija nesikėsins suardyti tarp
tautinės taikos. Per dvidešimt su viršum metų sovietų 
valdžios gyvenimo demokratinės valstybės nedarė prieš 
ją jokių agresingų žingsnių, nors ji atvirai skelbė “pa
saulio revoliucijos” obalsį ir organizavo Kominterno 
skyrius kiekvienoje šalyje. Stalinas, pagaliau, susidėjo 
su Hitleriu prieš vakarų demokratijas! Tačiau ir po 
šito nacių-bolševikų sąmokslo, Anglija atmetė Rudolfo 
Hesso pasiūlymą ir, .Hitleriui pradėjus karą prieš So
vietų Sąjungą, Churchillas stojo į pagalbą Stalinui, o ne 
naciams.

Todėl Maskva neturi jokio pagrindo įtarti Ameri
ką ir Angliją. Antra vertus, yra tikra nesąmonė steigti 
pasaulio saugumo organizaciją pagal Stalino idėją. Jei
gu kiekviena didžioji valstybė, įėjusi į Vykdomąją Ta
rybą, turėtų teisę balsuoti net tame atsitikime, kada ji 
yra agresijos kaltininkė, ir savo balsu sulaikyti saugu
mo organizaciją nuo veikimo prieš agresorių, tai čia 
būtų saugumas ne taikai, o taikos ardytojams! Tokią 
“Taikos Lygą” reikėtų vadinti Didžiųjų Pasaulio Plėši
kų Lyga. z ,

Geriau, kad jos nebūtų. Visuomenė demokratinėse 
šalyse duotų “vilko bilietą” savo valdžioms, kurios drįs
tų tokią šlykštybę priimti ir piešti ją, kaipo įrankį pa
saulio taikai saugoti.

Premjeras Churchillasušreiškė parlamente pageida
vimą, kad Rooseveltas, Stalinas ir jisai dar kartą susi
tiktų ir pasikalbėtų, lyg duodamas suprasti, kad Rusi
jos diktatorius dar gali savo nuomonę tuo klausimu 
pakeisti. Pažiūrėsime. Bet kaip dalykai šiandien stovi, 
tai atrodo, jogei sovietų diktatūra iki šiol nėra pada
riusi demokratijoms nė vienos nuolaidos principuose. Ji 
kaip buvo, taip ir tebėra totalitarinė nuo kojų iki gal
vos.

“Privatiniai” Roosevelto-Churchillo 
pasitarimai

Prezidentas Rooseveltas ir premjeras Churchillas 
po pasitarimų Kanadoje dar kalbėjosi Roose velto na
muose Hyde Park’e (kur Churchillas buvo atvykęs iš 
Quebec’©). Galima numanyti, kad juodu tenai svarstė 
tokius dalykus, apie kuriuos buvo nepatogu kalbėti prie 
“bereikalingų” liudininkų.

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ........................ _......  $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .............. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .....................75

Chicago j per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ...................... 3c
Saveitei ...........   18c
Mėnesiui ............................... 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ......................... 3.25
Trims mėnesiams .............  1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .....................75

Užsieniuose:
Metams ................................  $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.
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AMERIKOS VALDŽIA NEPRI
PAŽINS PABALČIO 

PAGROBIMO 
----- v----- .

“Keleivis” rašo apie svetim- 
kalbių laikraščių atstovų suva
žiavimų ir bankietų Bostone, 
Bradford lietelyje, rugsėjo 21 
d. Bankiete dalyvavo laikrašti
ninkai iš Naujosios Anglijos ir 
taip pat senatorius Pepper, 
kongresmanas McCormick, Bo
stono meras Tobin ir kiti žy
mūs amerikonai.

Bankieto pabaigoje buvo "kal
bos ir diskusijos. Tarp kitų 
klausimų, “Keleivio” redakto
rius, St. Michelsonas, paklausė 
senatorių Pepper apie Atlanto 
Čarterį: kaip į tų Roosevelto 
ir Churchillo pareiškimų žiuri 
demokratų partija — ar kaip 
į principų, kuris privalo būti 
taikomas gyvenime didelėms ir 
mažoms tautoms, ar kaip į ne
turintį vertės popiergalį?

“Senatorius Pepper, atsa
kė”, rašo “Keleivis”, “ir pas
kui kongresmannas McCor
mick patvirtino, kad demo
kratų partija yra įrašiusi sa
vo programon, jog Atlanto 
Carter is turi but respektuo
jamas ir taikomas lygiai vi
soms tautoms, kaip galin
goms, taip ir silpnoms. Pa
galiau, buvo aiškiai pasaky
ta, kad Amerikos vyriausybė 
nepripažino ir nepripažįsta 
jokios Pabalčio kraštų oku
pacijos.” if!
Reikia čia pastebėti, kad se

natorius Pepper yra artimas 
prezidento Roosevelto admi
nistracijai žmogus, o kongres- 
manas McCormick yra oficia
lus daugumos (demokratų par
tijos) vadas atstovų bute.

Juodu, vadinasi, pasakė tų 
patį, kų ir valstybės sekreto
riaus padėjėjas Breckenridge 
Long, priėmęs lietuvių-latvių- 
estų delegacijų pereitų antra
dienį.

Todėl lietuviai komunistai ir 
jų spauda bjauriai apgaudinėja 
visuomenę, kai jie skelbia Lie- 
tuvų esant “tarybų respublika”.

-------- v--------
N. Y. TIMES RAŠĖ APIE 

BALF RAŠTINĖS 
ATIDARYMĄ 

—i—v-----
Rugsėjo 26 d. buvo formaliai 

atidaryta centralinė Bendro A- 
merikos Lietuvių Fondo rašti
nė New* Yorke, dalyvaujant 
Lietuvos ministeriui p. Žadei- 
kiui ir .New Yorko miesto ta
rybos prezidentui (President 
of the City Council) p. New-4 
bold Morris. Žinių apie tas iš
kilmes įdėjo ir dienraštis “The 
New York Times” (rugs. 27 d.) 

Laikraštis rašo, kad p. Ža- 
deikis savo kalboje nupiešė 
Lietuvos vargus, virtus jai 
dviejų besigrumiančių armijų 
kovos lunku, bet pareiškė, kad 
Lietuvos žmonės turi viltį, jo
gei “Atlanto Čarterio principai, 
pagaliau, atneš ‘tikrų išlaisvini
mų’ jų kraštui”.

Miesto tarybos prezidentas p. 
Morris nurodė, kad dabar “Lie
tuva yra viena iš trisdešimt- 
vienos tautos, susivienijusios 
Tautiniame Karo Fonde, kurio 
vajus prasideda”. Toliau, jisai 
pridūrė, kad jisai —

“neturi baimės dėl Lietuvos, 
jeigu tuodu vyrai, kurie pa
rašė Atlanto Čarterį, stos už 
tai, kų juodu yra pasakę.”
Jo mintis reiškia, kad Lietu

va nebus pavergta, nežiūrint 
kokius planus daro Vokietija 
arba Rusija, jei tiktai Washing- 
tonas ir Londonas neišsižadės 
savo principų.-----_v-----
KITA FAŠISTŲ PIKTADARY
BĖ: ROSSELLI NUŽUDYMAS

—.—v-----
Italijos fašistai anamet^nu- 

žudė socialistų atstovų Matteo- 
tti„ — neskaitant, žinoma, dau

gybės kitų, mažiau žinomų 
žmonių, kurių vardai nepateko 
į užsienio spaudų.

Didelį skandalų Europoje bu
vo iššaukęs taip pat Carlo 
Rosselli nugalabinimas. Jisai 
pabėgo nuo fašistų keršto į už
sienį, bet ir ištrėmime jam ne
pavyko išgelbėti savo gyvas
ties. Rosselli ir jo brolis Nello 
buvo nužudyti Francuzijoje, 
1937 m.

Daugelis įtarė Italijos fašis
tų valdžių, kad piktadarybę at
liko ji, pasiųsdama Francuzi- 
jon galvažudžius, kurie iš pa
salų nušovė Rosselli brolius.

Fašistų piktadarybių tyrinė
jimo komisija Romoje dabar 
surado aiškių įrodymų, kad 
įsakymų nužudyti Rosselli da
vė Mussolinio žentas, grafas 
Galeazzo Ciano (kurį fašistų 
teismas pernai pasmerkė mir
čiai už “išdavystę” ir sušau
dė).

Grafas Ciano buvo vidaus 
reikalų ministeris fašistų val
džioje^ Jisai nutarė remti Ispa
nijos fašistų sukilimų prieš res
publikų. Kadangi Carlo Rosselli 
stengėsi padėti Ispanijos res
publikos gynėjams ir organi
zavo “Tarptautinę Brigadų” ko
vai prieš gen. Franco vadovau
jamus sukilėlius, tai Ciano ry
žosi jį nudėti, šituo tikslu Ita
lijos užs. reik, ministeris už
mezgė ryšius ne tiktai su ispa
nais, bet taip pat ir su fašis
tais Francuzijoje (“kagula- 
rais”) ir Vokietijoje.

Vienas Amerikos korespon
dentas Romoje rašo:

“žmogžudystės darbų atli
ko Cagoulųuds, bet jie buvo 
tiktai pasamdyti galvažu
džiai. Buvo įvelti svarbus 
franeuzą politikos asmens, 
turėję ryšių su tomis jėgo
mis, kurios vėliau sudarė 
penktųjų kolumnų Francuzi
joje ir Vichy valdžių. Buvo 
įvelti svarbus žmonės Vokie
tijoje ir taip pat valdininkai 
ir karininkai, susirišę su ge
nerolu Franco. Kai šitie var
dai išeis aikštėn — jeigu jie 
išeis, — tai kai kam bus ne
smagumų, nes dalykas dar 

. nėra pabaigtas.”
Vadinasi, į tą piktadarybę 

buvo įveltos keleto šalių val
džios ir stambios “politinės fi
gūros”.

Francuzų valdžia buvo nekal
ta. Bet tais laikais ji pataika
vo fašistams. Todėl, nors ji bu
tų galėjusį visą (tos žmogžu
dystės ir tarptautinės intrigos 
istoriją ištirti ir paskelbti, bet 
ii to padaryti nedrįso. Francu
zų policijos surinktus dokumen
tus, gal but, sunaikino Vichy 
valdžia.

----- 1—v--------
BANDO ĮKĄSTI

----- v-----
Dar tik besiorganizuojant 

Bendram Amerikos Lietuvių 
Fondui, lietuviai komunistai 
siuntė glėbiais skundus į Wa
shington. Dabar, kada tas fon
das yra priimtas į National War 
Fund, jie vėl jį skundžia.

A. Bimba paskelbė “Laisvė
je” (rugs. 28 d.) kopiją skun
do;, kurį jisai pats (pasiuntė 

National War Fund’o Biudžeto 
Komiteto sekretoriui, p-ui El
liot J. Jensen.

Tarp kitko, šitas lietuviškų 
“penktakojų” vadas paminėtai 
įstaigai rašo, kad lietuviai, pa
bėgusieji į Švediją, esą “hitle
rininkai ir kvislingai”. Begėdis 
ir melagis!

štai, vakar paskelbtoje žinio
je iš Stockholmo buvo praneš
ta, ’ kad naciai siuntė Lietuvos 
ginkluotus vyrus į Suomiją, bet 
108 jų rugsėjo 25 dieną pabė
go- į Švediją. Ar tai jie hitle
rininkai, jeigu jie atsisako už 
Hitlerį kariauti?

Bimba neturi nė krislo są
žinės, jeigu jisai šitaip drįsta!

BEPARTYVĖS SĄJUNGOS ATSIŠAUKIMAS

Henry Kaiser, Bepartyvės Są
jungos Balsuotojams Lavinti 
Pirmininkas, svetimų kalbų 
spaudai išleido šitokį atsišauki
mų:

“Šiais metais, nors ir karui 
siaučiant, Amerikos žmonės vėl 
balsuos; tai bus vieni iš nedau
gelio pasaulio laisvų rinkimų. 
Amerikos žmonės įrodys demo
kratijos stiprybę. Balsavimo bū
delės maloniai priims visus bal
suotojus, ar jie bus seni pilie
čiai, ar jauni, — visi bus vie
nodai laukiami ir svarbūs.

Paskutiniuoju laiku atsirado 
balsuotojų skaičiaus nukritimo 
pavojus, nes labai daug mūsų 
sūnų ir brolių išėjo į karų, o 
kiti esame daugiau susirūpinę 
karu nei politika. Bet tikrumo
je karas ir mūsų laisvė ir bran
giausios teisės šioje šalyje yra 
glaudžiai susiję su balsavimu. 
Todėl, kad visos nuomonės bu
tų atstovaujamos, visi balsuoto
jai yra reikalingi, kad būtų tik
ra, jog ši šalis yra valdoma vi
sų žmonių.

Šioje balsavimo pareigoje 
mūsų svetimgimiai piliečiai ne
ša ypatingų atsakomybę. Jie iš 
patyrimo žino, kų reiškia netu
rėjimas teisės balsuoti ir kaip 
tai veda į priespaudų, vergijų ar 
mirtį. Jie įvertina savo Ameri
kos pilietybę. Skaičiai rodo, kad 
mūsų naujieji piliečiai naudo
jasi balsavimo teise labiau už 
mūsų senesniuosius piliečius, ir

B. G. Andrejevas

f ŽYMIEJI CHEMIJOS IŠRADIMAI '

(Tęsinys)
Sprogstamosios medžiagos
Savo metu didelis įvykis bu

vo išradimas juodojo parako. 
Ištisus penkius amžius parakas 
buvo svarbiausioji svaidomoji 
ir sprogdinamoji priemonė. Da
bar jis jau nebeteko didžiosios 
savo reikšmės. Nauji chemijos 
laimėjimai visai nustūmė juo- 
dųjį paraku į užpakalį, bepalik- 
dami jam tik siaurų pritaikini
mo sritį, kaip antai: medžiok
liniams šautuvams ir sprogdi
nant nekietas uolienas, druskos 
klodus, skalynus ir 1.1.

1846 m. kovo m. 11 d. gali
ma laikyti ta reikšmingų j a da
ta, nuo kurios prasideda žymus 
organinės sintezės laimėjimai 
sprogstamų medžiagų gaminimo 
srityje. Ta dienų švencarų che
mikas Christianas Šenbeinas 
Bazelio gamtininkų draugijos 
posėdyje pademonstravo pirok
silinų, kurį jis pagamino, veik
damas medvilnę azoto ir sieros 

meluoti.
Bet komunistai ne taip leng

vai apgaus Amerikos valdžios 
įstaigas, kaip jie tikisi. Jie tik
tai patys save numaskuos.

yra tikresni amerikiečiai savo 
pasišventimui laisvam balsavi
mui.

Balsavimuose dalyvaus ne 
vien tik vyrai, bet ir moterys, 
motinos, išleidusios sūnus į ka
rines pajėgas ir dukteris į 
WAVES ir WACS, privalo bal
suoti iš pareigos savo vaikams. 
Seserys ir žmonos privalo re
gistruotis ir balsuoti. Moterų 
balsai pagelbės vaikų,’ šeimos ir 
namų gerovei.

Balsavusieji žino, kad nieko 
nėra lengvesnio už balsavimų. 
Reikaliinga yra tik užsiregis
truoti registracijos metu, kad 
balsuotojo vardas įeitų į rinki
kų sųrašų ir galėtų būti iš
brauktas rinkinių dienų, kad 
tuo būdu išvengta sukčiavimo. 
Svetur gimę piliečiai privalo 
atsinešti pilietybės dokumentus. 
Pats balsavimas yra tiek paprar 
stas, kaip uždėjimas ženklo 
pieštuku ar paspaudimas maši
nos mygtuko, šeimos ir kaimy
nai gali kartu registruotis ir 
balsuoti, nes šis paprastas kai
myniškas veiksmas yra laisvės 
ir žmonių valdžios pagrihdas.

Jauni ir seni, vyrai ir mote
rys, visų yra aukščiausia parei
ga balsuoti. Tik visi balsuoda
mi galime išlaikyti laisvės ži
bintų pasauliui, kovojančiam 
dėl teisybės. Užsiregistruokite 
dabar, o lapkričio septintųjų da
lyvaukite balsavime, kad įrody
tumėte, jog žmonių valdžia ga
li būti išdidi ir stipri.” 

rūgščių mišiniu. Vėliau šenbei
nas kartu su Beteriu atsidėję iš
tyrė naujų sprogstamųjų me
džiagų nedidelėje Bazelio uni
versiteto laboratorijoje ir 
Frankfurto institute, kuris bu
vo greta labai brangių žvėrių 
iškamšų Zenkenbergo muzie
jaus; sužinoję po kurio laiko 
apie tai, to muziejaus valdyto
jai labai nusigando. Tai savo 
baimei jie turėjo rimto pagrin
do; greit prasidėjusių piroksili
no gamybos pramonę sekė eilė 
didesnių sprogimų fabrikuose 
(daugiausia Austrijoje) 1847. 
1862 ir 1865 metais, dėl ko kai 
kurį laikų piroksilino gamyba 
net visiškai buvo uždrausta. Vis 
dėlto vėliau pirmieji sunkumai 
buvo nugalėti, ir peroksolinas 
rado platų pritaikymų sprogsta
mųjų medžiagų technikoje.

(Bus daugiau)

BUY
DEFENSE 
STAMPS
BONDS

KEEP ‘EM FLYING

B. A. L. F. SKYRIŲ 
DAUGĖJA

----- v-----
Įtraukime daugiau nelietuvių 

Lietuvai gelbėti.
Bendrojo Liet. Šalpos Fondo 

skyriai dygsta kaip grybai po 
lietaus. (Pirmasis skyrius pilnai 
bujoja fondo pirmininko dr. 
kun. Končiaus kolonijoje, Mt. 
Carmel, Pa. Pirmininku yra 
Antanas Dambrauskas. Skyrius 
nr. 2 suorganizuotas Waterbu
ry, Conn. Garbės pirm. kun. Va
lau tiejus. IPirm. Alex Aleksis. 
Skyrius nr. 3 Chicago, Ill. 
(Bridgeport sekcijoj). Pirm. A- 
leksandra Budris. Skyrius nr. 4 
Chicago, Ill. (North Side). Pir
mininku Viktorija Daugirdiene. 
Skyrius nr. 5 Chicago, Ill. (Mar
quette Park). Pirm. S. Čižaus- 
kas. Skyrius nr. 6 Chicago, Ill. 
(Brighton Park). Pirm. N. Kli
mas. Skyrius nr. 7 Kearny ir 
Harrison, N. J. Pirm. Anelė Pie- 
terienė. Skyrius nr. 8 Bridge
port, Conn. Pirm. Juozas Dul- 
bis. Skyrius nr. 9. Pittsburgh, 
Pa. Pirm. kun. J. V. Skripkus. 
Skyrius nr. 10 Waterbury, 
Conn. Pirm. Elena Devenienė, 
Skyrius nr. 11 New Britain, 
Conn. Darbo priešaky kun. A. 
Tamoliunas. Skyrius nr. 12 
Hartford, Conn. Garbės pirm, 
kun. Jonas Ambotas. Pirm. Ve
ronika Petraitis. Skyrius nr. 12 
Los Angeles, Cal. Pirm. Kazys 
Lukšis. Skyrius nr. 14 Cicero, 
III. Pirm. A. Zakaras. Skyrius 
nr. 15 Lawrence, Mass. Dar yra 
suorganizuoti keli skyriai, bet 
jiems Centro numeris dar ne
duotas.

New Yorko apielinkėje suor
ganizuoti skyriai: Great Necke, 

i Maspetthe, organizuojami Bal
timore, Brooklyne Lawrence, 
Mass., Amsterdam, N. Y., New
ark, N. J. ir kitur. Be to, su
organizuotas ir veikia New 
York War Fund skyrius Brook
lyne, kuris talkininkauja ir ben
dram BALF darbui.

Organizuojant skyrius turėkit 
minty faktų, kad nariai moka 
po $2 per metus. Metai skaito
mi nuo dienos įstojimo, iki ki
tų metų tos pačios dienos.

Labai gaila, sako BALF pir
mininkas, dr. J. B. Končius, 
kad kai kuriuose organizuoja
muose skyriuose nematyti ne
lietuvių kilmės amerikiečių nei 
skyrių valdybose nei nariuose. 
Musų pasisekimas ir ameri
kiečių nuoširdi parama bus sėk
minga tik tada, kai mes įtrauk
sime į Lietuvai šelpti darbų A- 
merikos visuomenę, įvairių pro
fesijų žmones, be skirtumo ti
kybos ar tautos. Amerikiečiams 
nelietuviams tada susidarys į- 
spudis, kad lietuvių tautos šel
pimas yra varomas plačiu muš
tu ir jie darbui mielai ir noriai 
prisidės. Tada bus tikra Ame
rican Relief to Lithuania — a- 
merikiečių pašalpa Lietuvai.

Kitų tautų šalpos organizaci
jos turi svetimtaučius, ne tik 
skyriuose, bet ir centro valdy
boje.

Jonas Valaitis, 
BALF rūbų rinkliavos vedėjas.
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Lietuvių kalbos reikalais
Lietuvių kalbos reikalais bu

vo išspausdinti keli straipsniai, 
kuriuose iškelta gana įdomių 
minčių. Atsiliepusiųjų skaičius 
rodo, jog kalbos klausiniais su
sidomėjimas yra gana didelis. 
Teko patirti, kad lietuvių kal
bos klausimais domisi ne tiktai 
atsiliepusieji, bet ir šiaip dauge
lis laikraščio skaitytojų, šiuo 
reikalu ir aš noriu savo trigra
šį pridėti.

Lietuvių kalba yra priemonė, 
kurią mes, lietuviškai kalban
tieji, vartojame savo mintinis 
ir jausmams išreikšti. Visi ge
rai nusiteikiame, kai pajėgiame 
tiksliau ir aiškiau savo mintis 
nusakyti.

Man atrodo, kad nėra jokio 
reikalo bijoti kitos kalbos žo
džių, kurie skverbiasi į lietuvių 
kalbą. Tie žodžiai vistiek ver
šis į lietuvių kalbą, kaip jie ver
žiasi į visas kitas pasaulio kal
bas. Visos gyvos kalbos yra gy
vas dalykas, jos keičiasi kartu 
su gyvenimu, niekas to keitimo
si negalės sustabdyti.

Svetimos kalbos žodžių nerei
kia bijoti, bet prievarta jų taip 
pat nereikia grųsti į lietuvių 
kalbą. Jeigu lietuvių kalboje y- 
ra atitinkamas lietuviškas žo
dis, mums reikia jis pažinti ir 
vartoti. Kai kas yra linkęs ma
nyti, kad lietuvių kalboje mums 
trūksta daugelio žodžių, kuriais 
galėtume tiksliai nusakyti kai 
kurias sudėtingas mintis arba 
tų minčių anspalvius. Geriau su 
lietuvių kalba susipažinusieji 
užsieniečiai tvirtina, kad lietu
vių kalba yra pakankamai tur
tinga, kuria galima išreikšti vi
sas kitose kalbose išreiškiamas 
mintis.

Gal taip ir yra, bet iš kur 
mes tai galime sužinoti? Iš kur 
galime patirti apie lietuvių kal
bos turtingumą? Lietuvių kal
bos žodyno neturime. Lietuvoje 
pradėjo spausdinti net savąją 
enciklopediją, bet per dvidešimt 
penkis nepriklausomybės metus

J ...
AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

i “KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

i pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
---------------------- ----

niekas nepasirūpino lietuvių 
kalbos žodynu. Enciklopedija 
nebaigta. Jos išspausdinta šeši 
tomai, tuo tarpu lietuvių kal
bos žodyną būtų galėję pabaig
ti su vienu arba dviem tomais. 
Lietuviškų knygų niekas dabar 
nespausdina nei Lietuvoje, nei 
užsienyje. Lietuviškos bibliote
kos nėra, iš kurios galėtum pa
siimti anksčiau spausdintų kny
gų ir pasižiūrėti kas vienu ar 
kitu klausimu lietuviškai para
šyta.

Jeigu kyla koks abejojimas 
kalbos klausimais, tai privalo
me kreiptis į tuos lietuvius, ku
rie apleido kraštą prieš dešimt, 
dvidešimt arba trisdešimt metų. 
Kai kurie jų labai gražiai lietu
viškai kalba, daug iš jų galima 
išmokti, bet daugelis jau visai 
ne lietuviškai nušneka. Dažnai 
klausaisi prieš dešimtį metų 
emigravusio lietuvio ir stebiesi, 
kaip jis darko gražią savo kal
bą. Kalbą darko ne tiktai pa
prasti juodadarbiai, bet dauge
lis inteligentų, kurių pareiga 
kalbos neužmiršti.

Žodyno ir knygų stoka ver
čia visus kalbos reikalais susi
rūpinti. Sakau, visus, nes kal
boj reikalai nėra vieno žmo
gaus dalykas.

Lietuvoje buvo daugiau lie
tuvių, negu dabar jų yra už
sienyje, bet ir ten retas kalbos 
reikalų žinovas vienas nespren
dė kalbos reikalus. Kiekvienas 
kalbos specialistas stengėsi su
burti aplinkui save galiniai di
desnį kalbos mėgėjų ratelį.

Lietuvoje buvo didokas skai
čius kalbininkų, kurie ilgas va
landas kalbos dalykams pašvęs- 
davo. Senesnės kartos kalbinin
kų skaičius buvo ne didelis, bet 
prieauglių buvo gana didelis 
būrys. Kai kurie jų griebėsi vi
siškai “sunaujovinti” lietuvių 
kalbą, ruošė platiems sluoks
niams nesuprantumus planus, 
bet visuomenė jiems nepritarė. 
Buvo ir tokių, kurie iškeldavo 
labai įdomių minčių. Papras
čiausias kaimietis mielu noru 
pasiskaitydavo kalbos klausi
mais parašytų straipsnelių. Jei
gu naujai iškeltos mintys jam 
atrodydavo priimtinos, tai jis 
tuojau jas ir taikydavo kasdie
niniam savo gyvenimui.

Lietuvoje kalbos reikalus 
spręsdavo ne tiktai laikraščių 
skaitytojai, bet plačiausi visuo
menės sluoksniai. Jeigu patyręs 
kalbininkas kurio nors dalyko 
nesuprasdavo, arba nepakanka
mai aiškiai jį suprasdavo, tai 
per spudą kreipdavosi į kaimą. 
Kiek vėliau, į kalbos reikalus 
buvo įkinkyta ne tiktai spauda, 
bet ir radijas.

Per spaudą geriau kalbos da
lykuose nusimanantieji pamo
kindavo silpnesniuosius, bet la
bai dažnai jie patys pasimokin
davo iš tų, kurie jokių mokslų 
nėjo ir kalbėjo taip, kaip juos 
tėvas ir motina išmokino kalbė
ti.

Tekdavo stebėtis koks didelis 
susidomėjimas kalbos reikalais 
buvo Lietuvoje. Ir kaip vienas 
kitam padėdavo visus klausi
mus spręsti! Jeigu kurio daly
ko nežinojo aukštaitis, tai jį la
bai vykusiai išaiškindavo že
maitis. Jeigu vieno žodžio pras
mę netiksliai nusakydavo kap
sas, tai miškuose ir smėlynuo
se apsigyvenęs dzūkas duodavo 
labai tikslius apibrėžimus.

Ypatingai didelė būdavo pla
čios visuomenės parama, kai 
tekdavo nustatyti terminus įvai
riems technikos dalykams. Iš 
tolimiausių Lietuvos užkampių 
gaudavo tokių tikslių pasiūly
mų, kurių negalėdavo sugalvo
ti joks kabinetinis inteligentas. 
Paaiškėdavo, jog ieškomi “nau
ji žodžiai” per šimtmečius bū
davo vartojami viename Lietu
vos užkampyje, tų žodžių tik
tai platesni visuomenės sluoks
niai nežinojo.

Nejaugi dabar mums, kurie

KARO MUZIEJAUS SALĖ

susiduriame su kalbos sunku
mais, tektų laukti kalbininkų 
patarimo iš Lietuvos? O kas 
yra tikras, kad tokį patarimą 
mes gausime. Iš kur žinome, 
kad po karo Lietuvoje dar liks 
bent vienas kalbininkas, kuris 
galės musų abejojimus išaiškin
ti? Šiandien Lietuvos kalbinin
kai miškus kerta ir grabes ka
sa, ar yra kokia garantija, kad 
jie nebus verčiami miškų kirsti 
ir karui pasibaigus? Niekas to
kio užtikrinimo mums duoti 
negali.

Amerikoje neturime patyru
sių kalbininkų, bet turime gali
mybių lietuvių kalbos žinojimą 
pagilinti, yra progos ir či'ai ne
aiškius dalykus išaiškinti, čia 
turime atstovų iš visų Lietuvos 
užkampių, kiekvienoje koloni
joje rasime žemaičių, aukštai
čių, kapsų ir dzūkų, kurie ga
lėtų įsitraukti šion talkon. Rei
kia1 tiktai visiems kalbos daly
kais susirūpinti, ir reikia, kad 
daugiau žinantieji sutiktų savo 
žiniomis pasidalinti su mažiau 
žinančiais.

(Bus daugiau)
---------v----------

Chicagos Traukinys 
Geležinkelio
Nelaimėje

-------v------ .
Ketvirtadienio vakare, 7:30 

valandą, prekių traukinys iš 
Chicagos įvažiavo į pasažieri- 
nį traukinį Missouri Valley, 
Iowa, apylinkėje. Dešimt žmo
nių nelaimėje užmušta, apie 
100 sužeista. Penki vagonai 
buvo apversti, kiti keli apdau
žyti. Iš sužeistųjų vieni nu
kentėjo lengviau, kiti sunkiai.

CHICAGOS LIETUVIŲ TALKA COM
MUNITY AND WAR FUND

Ateitininkai, pavyzdinga lie
tuviško jaunimo organizacija, 
netik paaukojo Community & 
War Fund’ui, bet dar suorga 
nizavo B ALF skyrių ir sukru
to rinkt drabužius Lietuvos žmo
nėms. Tai lyg atsisveikinimo 
aktas jų pirmininkui Kun. J. 
Prunskiui, kuris neužilgo aplei 
džia Chicagą.

& &
Draugiškas lenktyniavimas 

pasireiškia tarp dviejų šv. Te
resės Draugijų. Marquette’o Š'v. 
Teresės Dr ja, kurios pirminin
ke yra p. V. Šimkienė pridavė 
auką ir darbuotojų—aukų rin
kėjų sąrašą Community & War 
Fund’ui. Brighton Park’o Šv. 
Teresės Dr ja, pirmininkaujant 
p. O. Piežienei, lyginasi su sa
vo vien-varde kaimyne ir auką 
ir darbininkėmis. Toks lenkty
niavimas pagirtinas ir naudin 
gas.

Lietuviškųjų Raudonojo Kry
žiaus vienetų darbininkės dar
buojasi tyliai, kaip bitelės per 
ištisus metus: gamina užraišus 
sužeistiems kareiviams, siuva 
aprėdalus kareiviams ir jų šei
moms, aukoja kraują, ir pinigą, 
ir prisideda prie visų patrioti
nių darbų.. Visi vienetai be iš
imties stojo talkon Community 
and War Fund’ui ir darbu ir 
pinigu. Vienetų pirmininkės į- 
eina į įvairias lietuviškas ko
misijas prie C & WF.

«
ALRK Federacijos Apskr. ir 

,skyriai remia Community & 
War Fund darbininkais ir au
komis. Valdybų nariai lanko su

sirinkimus, kalba apie Commu
nity & War Fund ir BALF tik
slus, užrašinėja darbuotojus ir 
narius, ir paaiškina reikalą ir

svarbą siųsti auką į C & W 
Fund. C & W Fund veda visų 
tautų organizacijų sąrašus ir 
seka, kurios tautos organizaci 
jos kiek aukoja. Tikimasi, kad 
lietuvių organizacijos gražiai 
užsirekomenduos.

-------- v--------

Palaidos Seną 
Laikraštininką

Šiandien, šeštadienį, yra lai
dojamas Edward F. Younger, 
84 metų, 10429 So. Seeley av., 
buvęs praeity Chicago Tribu
ne Press Service menedžeris. 
Younger ištarnavo laikrašti
ninku 40 metų. Jo kūnas pa
šarvotas koplyčioje adresu 
2121 W. 95th st. Laidotuves 
įvyks 2 vai. popiet.

-------- v--------

Daugiau Automobi
lių Padangų Spalių 
Mėnesi

Kainų Administracijos Ofi
sas praneša, kad spalių mėne
sį daugiau automobilių pa
dangų bus leidžiama .parduoti, 
negu rugsėjo mėnesį. Rugsėjo 
mėnesį pasažierinių .automo
bilių ir dviračių padangų leis
ta parduoti Chicagos srity 
40,107, o spalių mėnesį bus 
galima parduoti 40,662.

f1”................ . 1 ■ ■■x
01 i 1l I Valome, Taisome, jr 111 B i M i Prosiname vyrų ir
i U 131 in I moterų R U B U S

B. GURSKIENĖ IR
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.

Naturalė Išvaizda
Naujų • •ELV ATONE

KARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TKRIOLAS NATURALfiS GTM 
SPALVOS DANTŲ PLUTOMS

RŲŠIES ,:ss. I

s12.se
iki $39 50 už kiekvieną

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalčs spal 
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
oi uos. i’, iiph,lemos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

| Darome pleitas įspaustas ir | 
j gautas tik išlaisniuotų dentistų j 

“HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd FI. Mon. 9251
Atn.ara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
. Vidųrmiesėio vai. 9—6. Antradienj D 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

JUS ESATE TIKRAS

KUOMET SAKOTE 
“WEBSTERS”

... TIKRAS, kad tai yra žodynas ne
abejojamo autoriteto ... galutinai pa
likimas.

NĖRA GERESNĖS VIETOS KAIP 
JŪSŲ NUOSAVAS NAMAS

Jei manote statyti arba taisyti savo namą, tai vartokite 
FHA planą ir apskaitliavimą.

Pagal FHA planą mes galėsime jums paskolinti pinigų, 
kiek bus apskaitliuota pataisymui jūsų namo.

Atvykite pas mus pasitarimui.

‘The

Halsted Axchange National Bank
Halsted St. at 19th Place

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL 
DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

JUS ESATE TIKRAS KUOMET

SAKOTE “SEAGRAM’S”

• FURNASAI
• BOILERIAI
• PEČIAI
• TAISYMU
• DALYS

Tik užvardinki! dalį, 
kurios jums reikia, var
dą ir numerį furnaso, 
pečiaus arba boilerio— 
ir mes suteiksime dalis 
— Gar ant no jame, k a d 
tiks!

Keturios Didelės 
KRAUTUVĖS ’

Chicagoj
★ ★ ★

NORTHWESTERN
STOVE 

REPAIR CO.
662 W. ROOSEVELT ROAD 
312 WEST 63rd STREET 
2323 MILWAUKEE AVE. 
8816 COMMERCIAL AVE.

Tel. MONROE 6600

• ■ • TIKRAS, kad nėra ge
resnės Amerikoniškos deg
tinės. Jus galit išdidžiai 
sakyti savo svečiams: “ši 
degtinė yra tikra prieš
karinė!” Per visą šį nepa
prastą karo metą, Sea
gram’s neatsisakė nuo ge
ros rųšies. Šiandien, rytoj 
ir visuomet, jus galit būti 
tikras kuomet sakote “Sea
gram’s” ... tikras iš Ame
rikos Puikiausių Degtinių 
—kiekvienas lašas tikrai 
prieškarinės rųšies!

PUIKIOS DEGTINES NUO 1857 METŲ

Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New lurk City

sakyk Seagrams tuk tikr as

Seagram's 5 Crown Blended Whiskey. 72M % grain neutral spirits. S6.S Proof.
Seagram's 7 Crown Blended Whiskey. 65% grain neutral spirits. 86.8 Proof.

Prieš-Karine Ruse

SOW fSMUSK MMRI axs'. VMMMRWS* WVM* 
w w a

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai, ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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r THE COMMUNITY AND WAR FUND

Su pirmadieniu, spalių 2, pra
sideda Community and War 
Fund vajus, kuris Chicagoje ir 
jos apylinkėse stengsis surinkti 
$12,980,000.

Tokia yra kvota.
Per kelias vajaus savaites 

bus dedamos pastangos aplan 
kyti kiekvienus namus ir para
ginti jų gyventojus, kad savo 
doleriais, savo centais prisidėtų 
prie sukėlimo paskirtos kvotos.

Jau dabar yra suorganizuota 
milžiniška vajaus darbuotojų 
armija, kuri siekia 80,000. Tų 
skaičių daugiausia sudaro mo
terys. Jos apsiėmė ir pasižadė
jo eiti iš namų Į namus ir ra
ginti žmones su savo gausiomis 

jukomis remti vajų.
Pasižadėjo nemažas skaičius 

ir lietuvių moterų dalyvauti va
juje.

Kas remia vajų..
Vajų remia visos stambiosios 

organizacijos, visi visuomenės 
darbuotojai ir organizuotų dar
bininkų vadai.

Remia visi, kuriems žmoniš
kumas, artimo meilė, kito žmo
gaus nelaimės atjautimas nėra 
svetimas dalykas.

Remia tų vajų visi Amerikos 
žmonės, kurie yra pasiryžę iš
tiesti pagalbos rankų nuskriaus
tiems, suvargusiems ir dėl ka
ro nukentėjusiems.

Kas vadovauja vajui?
Vajui vadovauja Chicagos 

srityje Clarence B. Randall, In
land plieno kompanijos vice
prezidentas.

Jis turi suorganizavęs dideli 
štabų iš plačiai žinomų ir atsa 
kingų darbuotojų. Visi tie žino 
nes turi didelį patyrimų. Jie ne
mokamai aukoja savo laikų \a- 
jaus reikalams.

Vajaus tikslas.
Kaip jau minėjome, vien tik 

Chicagos srityje yra užs’mota 
sukelti beveik 13 milijonų do
leriu, c

Tačiau vajus bus varomas ne 
vien tik Chicagoje, bet ir visur 
Amerikoj e,—kiekviename mies- 
telyje. Visi Amerikos žmonės 
bus raginami prie to vajaus pri
sidėti vajų remti, tame vajuje 
dalyvauti.

Numatyta visame krašte su
rinkti per šimtų milijonų dole
rių.

Tai milžiniška suma.

dus, kuriems iš bendros rink
liavos atatinkamos sumos pini
gų šelpimui dėl karo nukentė
jusių žmonių bei pabėgėlių.

Štai tautinės grupės, kurios 
turi s^ivo fondus:

Belgian War Relief Society
British War Relief Society 
United China Relief 
American Relief for Czecho

slovakia
American Denmark Relief, 

Inc.
American Relief for France, 

Inc.
Greek War Relief Associa

tion
American Relief for Italy 
United Lithuanian Relief 
Friends of Luxembourg 
American Relief for Norway 
Philippine War Relief 
Polish War Relief
Queen Wilhelmina Fund
Russian War Relief
United Yugoslav Reliejf Fund

United Lithuanian Relief Fund
Kaip matote, Bendras lietu

vių šalpos fondas irgi įeina į 
tautinių grupių fondų sųrašų. 
O tai reiškia, kad iš bendros 
rinkliavos tam fondui teks tam 
tikra suma pinigų, kuriais bus 
šelpiami dėl karo ir okupantų 
siautėjimo nukentėję Lietuvos 
žmonės, kurie yra išblaškyti po 
Įvairias pasaulio dalis.

Taigi, remdami vajų, mes 
tuo pačiu paremsime bei su
teiksime pagalbų ir Lietuvos 
žmonėms.

Pinigų paskirstymas
Vietos labdaros ir gerovės 

teikimo organizacijoms iš kvo
tos nustatytos sumos teks 
$4,289,500. Ginkluotoms jė
goms ir įvairių tautų fondams 
numatyta $5,822,200. Pastaroji 
suma sudarys beveik 45 nuo 
šimčius visos kvotos.

Išlaidos
Šia proga .pravartu pabrėžti, 

kad išlaidos, kurios yra susi
jusios su vajaus vedimu (lite
ratūra, ofiso išlaikymas ir t. t.) 
bus labai žemos. Pernai tos iš
laidos sudarė tik 4 nuošimčius 
visų surinktų pinigų. Spėjama, 
kad šiemet jos bus dar žemes
nės.

O tai reiškia', kad jūsų sudė
ti pinigai bus sunaudoti kaip 
tik tam tikslui, kuriam jie- yra 
skiriami.

į

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
DARBUOTĖ

Kas vajuje dalyvauja,? Visi remkime vajų

JONIŠKIEČIŲ L. K. KLUBO
IŠVAŽIAVIMAS

Joniškiečių L. K. Klubo iš
važiavimas- įvyko rugsėjo 24 
■ieną Big Tree Inn vietoje. Su

sirinko būrelis svečių ir klu 
biečių užbaigimui vasaros sezo 
no — atsisveikinti su linksma

ra ir žaliaja gamta iki ateinan 
čio pavasario. Rodos, medeliai

Kitais metais būdavo bent 
kelios atskiros rinkliavos. Com

munity Fund turėdavo savo 
rinkliavų, ŪSO savo, kitos or
ganizacijos vėl savo.

Tai pasirodė nepraktiška. Bu
vo bereikalingai eikvojama e- 
nergija, skaldomos ir smulki
namos jėgos.

Todėl šiemet stambiosios or
ganizacijos susitarė turėti ben
drų vajų. Ir jos iš anksto nusta
tė, kiek kuri organizacija' gaus 
iš bendrai surinktos sumos.

Organizacijos, kurios sudaro 
Community and War Fund, 
yra šios:

1. Community Fund of Chi
cago, Inc.

(Susidaro iš 187 vidaus fron
to sveikatingumo ir gerovės 
teikimo įstaigų).

2. The Jewish Welfare Fund
(Susidaro iš 11 organizacijų, 

kurios rūpinasi pabėgėliais už
sieniuose).

3. The National War Fund, 
Inc.

(Susidaro iš ŪSO, United 
Seamen’s Service, War Prison
ers’ Aid ir 16 United Nations 
War and Refugee Relief orga
nizacijų) .

United Nations War and 
Refugee Relief organi

zacijų sudėtis
Įvairios tautos (šešiolika iš 

viso) turi įsteigusios savo fon-

Baigdami norime paraginti 
visus lietuvius, visus šio laik
raščio skaitytojus, kad jie, 
kiek galėdami, remtų šį vajų. 
— kas gali, tai darbu ir pini
gais, o kas darbu dėl vienokių 
ar kitokių aplinkybių negali 
prisidėti, — tai bent pinigais.

Vienokiu ar kitokiu budu, 
bet visi prisidėkime prie šio 
vajaus, visi, kiek galėdami, ji 
paremkime!

KOMISIJA VAJUI REMTI
KOMISIJA VAJUI RETI

-------- v--------

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro

----- v-----
Vyrų Choras Nedėlioj, Spa

lio Oct. 8 d., North Side Jef 
fersono miškuose, už upė?, tu 
rėš rudeninį išvažiavimą.

Žinoma, ant didelio laužo bus 
čirškinamas didokas graikiškas 
avinas. Visokių gardumynų ir 
gėrimų netruks.

Visokie pranašai spėja, kad 
diena bus graži, nes prasideda 
indi jonų vasara. Miškai rausvi,, 
kurie suteikia malonius rudens 
įspūdžius.

Vyrų Choras kviečia savo 
prietelius atsilankyti į šį išva
žiavimų.

Choro pamoka rytoj rytą, 10 
vai., Neffo svet., 2435 South 
Leavitt St. Dainininkai visi bu 
kite. ’ Busiu.

Choro pamokos buvo trečia 
dieni, rugsėjo 27-tą, Gage Pai
ko svetainėje. Kadangi moky 
toja, Onutė Metricks, neatvyko 
laiku į pamokas, tai turėta pa 
sitarimas. Buvo užkvietimas 
programą išpildyti northsidie 
čiams. Choras nutarė išpildyti 
tą programą. Jų parengimas 
įvyks spalio 2'2 dieną bažnyti 
nėję svetainėje. Tartasi, kas 
daryti, kad musų mokytoja ne 
gali trečiadienį atvykti į pa
mokas laiku, kadangi ji turi ki 
tą užsiėmimą — kad anksčiau 
šia ką ji gali atvykti, tai apie 
9 valandą. Nutarta mainyti pa 
mokų diena ir vietą.

Pamokos bus Lietuvių Audito 
rijoj pirmadieniais

Taigi dabar Suvalkiečių Miš 
raus Choro pamokos bus pir 
madieniais Lietuvių Auditorijo 
j e, 3133 S o. Plalsted street, 8 
valandą vakare.

Pirmos pamokos naujoj vie 
toje įvyks pirmadienį, spalio 2 
dieną. Visi choro nariai prašo 
mi dalyvauti ir susirinku i lai 
ku. Turime kvietimų pildyti 
programas, taigi turim ir ge 
rai prisirengti ir naujų dainų 
susimokinti.

Musų mokytoja,, p nia O. Me 
tricks, labai gerai atrodė pra 
ėjusiose pamokose, buvo pilna 
energijos ir prisirengusi daug 
ką mums duoti šį sezoną dai
lės srity. Reikia pasakyti, kad 
visi choro nariai gerai koope
ruoja su mokytoja. Tat viskas 
čaip gerai ir sklandžiai chore 
klojasi. Įsirašė naujų narių į 
chorą, bet dar yra daug vie
tos norintiems prie choro pri
klausyti.

Prašome ateiti i sekančias 
pamokas pirmadienį. Nereikia 
mokėti jokių duoklių, tik rei 
kia mylėti dainas, ir bendrai 
dainuosim. Yra daug, malonu
mo klausytis dainų, bet dar ma 
Ionian dainuoti ir kitus links
minti.

Iki pasimatymo pirmadienį 
pamokose.

— Jūsų Choristė.

— Italijoj Amerikos karo jė 
gos okupavo Castel del Rio mie
steli.

— Argentinos uoste sprogo 
žibalo tankeris, žuvo 70 įgulo 
narių.

vasara ir žalia giria. Buvusi 
svečiuos pas tą klubą, negaliu 
nutylėti neatidavusi jiems gar 
bčs už svetingumą ir už jų ne 
nuilstančią darbuotę ir vienin 
gumą darbe.

Šią šaunią puolą surengė ne 
nuilstantys veikėjai Jonas Jon 
kus ir S. Jonkus. Buvo skanių 
valgių ir gėrimų. Vakaro vedė 
ja buvo Anna Klevinskienė.

Įžanginę kalbą pasakė J. Jon 
kus. Apibudino tikslą ir parei 
škė dėkingumą nariams už vei 
kimą, bendrai dėkojo už atsi 
lankymą į vakarėlį. Toliau kai 
bėjo Povilaitis. Matyti, geras 
kalbėtojas. Plačiai aiškino, kaip 
turime būti vienybėje, veikti iš 
vien, nepadėti į šalį pradėtus 
darbus, dėti pastangas, kad klu
bas išaugtų į didelę organiza
ciją.

Paskutinis kalbėtojas buvo S. 
Jonkus. Kalba buvo tiksli, man
dagi, moksliška, pilna gražių 
žodžių atsisveikinimui su vasa

i.’gi sakė, sudie,. Vėjo linguoja 
mos šakelės pritarė kalbėtojų 
žodžiams.

Aš nuo savęs rengėjams Jo 
aui ir S. Jonkams tariu ačiū, 
malonus tėvynainiai, nuoširdus 
reikėjai už jūsų darbą ir vai 
singurną ir spaudžiu jūsų de 
inę.
Nutarė visi Joniškiečiai da 

yvauti Naujienų parengime: 
lures didelį stalą baliavoti. ža 
gariečiai kautu bus — nepali 
aite nū mane.

— Juze Račinskienėo
-------- v--------

x— Gen. de Gaulle valdžia pa
ėmė savo kontrolėn anglių ka 
syklas ir Renault automobilių 
dirbtuves.

SUSIRINKIMAI
LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks sekmadie
nį, spalio 1 d., 12:30 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43 St; 
Karo Bonai bus pardavinėjami lai
ke susirinkimo. Visi nariai daly
vaukite susirinkime.

—Lucille S. Dagis, rast.
-------v-------

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su
sirinkimas įvyks sekmad., spalio 1 
dieną, 1 vai. popiet parapijos mo
kyklos kambary. Narės malonėkite 
pribūti. —A. Laurinaviche, rast.

Ketvirtadienį ėjo kontestas 
stokjarduose tarpe ūkininkai
čių, kurie augino kiaules. Auk
ščiausių prizų už išauginimų 
meitėlio laimėjo Norman Jor- 
stad iš Morris miestelio, III. 
valstijoje. Jis laimėjo taipgi 
kitus du aukštus prizus.

Jo išaugintų 220 svarų mei
tėlį nupirko Swift and Co., 
sumokėdama po 80 centų sva
rui.

S ANTHONY B•PEIKUS

Pirkite tose krautuvėse, k u 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’
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Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 
Ą Tel. YARDS 7308 
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LOVEIKIS

PADĖKAVONĖ

a. a.
AUGUSTAS MASALSKIS
Mirė rugsėjo 20 d., ir palai

dotas rugsėjo 23 d. Šv. Kazi
miero kapinėse, ir negalėda
mas atsidėkavoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vie
tą. ‘ "r-
- Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mu
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie sutei
kė gėlių vainikus ir Šv. Mi
šias. Dėkojame musų dvasiš
kam tėvams kunigams Šv. 
Christino’s parap. bažnyčios, 
kurie atlaikė įspūdingas pa
maldas už jo sielą; dėkojame 
kun. Bendžiunui už atlanky- 
mą laike ligos ir pasakytą r>a- 
mokslą ant laidotuvių. Dė
kojame graboriui Antanui M. 
Phillips už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą; reiškia
me giliausia padėką grabne- 
šiams ir visiems dalyvavu
siems laidotuvėse giminėms ir 
draugams, o tau. musų myli
mas vyre ir tėveli, sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Moteris. Sūnūs, Sesuo ir 
Giminės.

JUZEFĄ VARANAVIČIENĖ, 
po tėvais Miliauskaitė

gyveno 826 W. 33rd Place 
YARds 2719

Mirė rugsėjo 28 d., 9:05 vai. 
vakaro, 1944 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje 
Šiaulių apskr., Vaguvos par., 
Tubarų kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Ber
nice Bendix; sūnūs Alfred 
(U. S. Navy), marti Angeli
ne; 2 anūkai; sesuo Ona Gid
dings ir šeima (New York) 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
spalio 2 d., 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o .po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Juzefos Varanavi
čienės giminės, draugai ir .pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Marti, Sesuo ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

PFC. JONAS RUKSTALA
U. S. ARMY

Žuvo Francuzijoj Rugsėjo 7 d.
Jo moteris, GENEVIEVE RUKSTALA, 3243 Narragansett 

Avė., Chicagoje, gavo telegramą Rugsėjo 21 dieną, kad jos vyras 
žuvo kur nors Francuzijoje 
Rugsėjo 7 dieną. Tapo už
muštas karo lauke, žinoma 
tas buvo labai skaudus smū
gis jo moteriai 
minėms.

JONAS RUKSTALA

ir visiems gi-

plačiai žino- 
tarpe lietu-

Jonas buvo 
mas Chicagoje 
vių kaipo dainininkas. Su 
viršum du metai ir pusė 
kaip buvo pašauktas Ameri
kos ginkluotų jėgų tarny
bon ir trumpu laiku buvo 
perkeltas už vandenų, pir
miausia į Iceland, paskiau į 
Angliją, iš Anglijos į Airi
ją. Rugpiučio 10 buvo pa
siųstas i Francuzijos inva
ziją ir tenai žuvo. \

Vejlionis paliko mylimą 
moterį Genevieve, po tėvais 
Mažeikiutę; motiną Veroni
ką; tėvą Joną Rukstala; 3 
seseris—Valeriją ir jos vy
rą Antaną Statkus ir jų šei
mą; Aldoną Pocius, jos vyrą 
ir sūnų Joną, ir Genevieve 

Rukstala; tetą Uršulę Žukauskienę, jos vyrą Juozapą; dėdienę 
Antaniną Thomas (po pirmu vyru Rukštalienę); dvi pusseseres 
—Ziną ir Rūtą Rukštala; uošvius—Juozapą ir Oną Mažeikius 
ir kitas gimines ir draugus.

Jonas buvo 32 metų amžiaus. Apsivedė Lapkričio 22, 1941 
ir 7 savaites po vedybų tapo pašauktas tarnybon. Kovo 23, 1942 
m. tapo išsiųstas už vandenų ir daugiau nuo to laiko neteko 
sugrįžti.

Nuliūdę: 
Moteris, Tėvai, Seserys, Giminės ir Draugai bei Pažįstami.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehiU 0142
1410 SOUTH 50th AVENUE 

Telefonas CICero 2109 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
. Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

iu Direktoriai

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS ŽINIOS!
a ____________________________________________ ___________at?

Ragina Užsiregis
truoti Balsavimams

-------v-------
Cook kauntės teisėjas Ed

mund Jarecki ir kauntės kler
kas Michael J. Flynn išleido 
atsišaukimą į piliečius. Atsi
šaukimas ragina juo anksčiau 
užsiregistruoti tuos piliečius, 
kuriems registracija yra reika
linga, norint balsuoti lapkri
čio 7 dieną.

Užsiregistruoti dabartinių 
laiku galima Chicagos miesto 
salėje, kambary 308, jeigu to
kie piliečiai gyvena Chicago j e 
arba miesteliuose esančiuose 
Chicagos rinkimų komisionie- 
rių jurisdikcijoje. O kurie pi
liečiai gyvena Cook mieste
liuose nesančiuose šitoj juris
dikcijoje, tai jie raginami už
siregistruoti Cook kauntės tro
besio kambary 230-me.

Paskutinė diena užsiregis
truoti miesto salėje bus spa
lio 7-ta, o Cook kauntės tro
besy spalio 9-tą.

Bendra registracijos diena 
paskirta spalio 10-tą. Registra
cija tą dieną bus priimama 
precinktų balsavimo vietose.

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa
togumu ir be skausmo vaikščio
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, ORI.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
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KOOPERATYVŲ DARBUOTOJŲ
SUVAŽIAVIMAS CHICAGOJE CLASSIFIED ADVERTISEMENTS I
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MĖS KOOPERATYVŲ VEIKLOS 100 METŲ SUKAKTĮ.

Šimtmetinis koo peratyvų 
Kongresas (suvažiavimas) įvyks 
Chicago]e spalių mėn. 8-13 die 
nomis. Į jį suvažiuos atstovai, 
reprezentuoją 2^2 milionų šei
mų visose Jungtinėse Valstijo 
se, kurios yra suvartotojų ir 
pirkėjų kooperatyvų nariai.

Kongresas laikys posėdžius 
Morrison viešbuty. Svarbiausio
ji jo užduotis; bus nustatyti 
šios šalies kooperatyvų tolesnei 
veiklai gaires. Jis taipgi atžy
mės 100 metų sukaktį nuo to 
laiko, kai miestely Rochdale, 
Anglijoje, 1844 metais įsikūrė 
pirmas kooperatyvas. Per pir
mą kooperatyvų veiklos šimt 
mėtį 39 se šalyse skaičius jų 
narių pasiekė daugiau, negu 100 
milionų.

Žymiųjų kalbėtojų tarpe Chi
cagos suvažiavime bus teisėjas 
Thurman Arnold. Jis kalbės, te
ma “Monopolies Must Go”. 
Ruth Bryan Owen, buvusi 
Jungtinių Valstijų ambasadorė 
Danijai, kalbės tema “Koope
ratyvai Danijoje”. Leon Hen

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS
Žemaičių K. Klubo susirinki

mas įvyko 20 dieną rugsėjo. 
Draugas Korespondentas, apra
šydamas dienotvarkę, pamiršo 
kaip ką. Buvo ne vienas atsi
šaukimo laiškas, o 2 laiškai. An 
tras laiškas buvo nuo Naujie
nų, prisiųstas per draugę Dov- 
ginienę su 15 tikietų, ir liko 
vienbalsiai nutarta dalyvauti 
“Naujienų” koncerte ir rezer- 
vuot stalą. Tam tikslui išrinko 
ir komisiją iš 2 ypatų, draugę

LIETUVIŲ AUDITORIJOS IR VALDY
BOS PADĖKOS ŽODIS

Širdingai ačiū visoms lietu
vių draugijoms, klubams ir pa- 
vieniems, kurie atsilankė laike 
auditorijos Tavern Grand Open
ing, t.y. rugsėjo 2, 3 ir 4 die 
na. Turėjom daug svečių, ku
rie pasirodė gerais Lietuvių Au 
ditorijos patrijotais, parėmė sa
vo įstaigą finansiškai ir prida
vė daugiau energijos valdybai 
ir direktoriams dirbti šios lie 
tuvių visuomeniškos įstaigos 
naudai.

Dabar Lietuvių Auditorijos 
visi reikalai tvarkomi tikslu ko- 
geriausia patarnauti klubams ir 
draugijoms laike jų parengimų. 
Taipgi yra dar keletas vakarų 
neužimtų didžiojoj svetainėje.

P. p. Račiūnai Ran
dasi Naujoj Vietoj 

----- v-----
Buvę Bridgeporto biznieriai 

Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold 
Coast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa
togi. (Sk.).

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrižerato
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

derson, buvęs Kainų Adminis 
tracijos Ofiso direktorius ir ki
tų Jungtinių Valstijų valdžios 
agentūrų vedėjas, prieš kurį 
kreipta smarkiausios šios šalies 
reakcijos atakos, kalbės tema 
“After the War, What?”.

Pranešimus padarys ir dis 
Rusijos eis taipgi kitais svąr 
biais klausimais, surištais su 
kooperatiniu judėjimu.

Eighth Street teatre bus per 
statytas Šimtmetinis Spektak 
lis “In the Hearts of Men”.

Paskyros sesijos diskusuos 
klausimus, kurie liečia darbi 
ninku santykius su kooperaty
vais, itikybą ir kooperatyvus, 
kooperatyvus studentų tarpe, 
etc.

'Visi Kongreso posėdžiai bus 
laikomi Morrison viešbuty. 
Smulkesnių informacijų apie 
suvažiavimą galima gauti iš 
Cooperative League of the 
U.S.A. Chicagos skyriaus, 343 
So. Dearborn street, Chicago, 
Telefonas Wabash 7680.

M. Masiulienę ir A. Klevinskie 
nę, kurios ten pat susirinkime 
pradėjo užrašinėti pavardes ir 
tikietus pardavinėt.

Gerbiami žemaičių Klubo na 
riai, kurie norite kartu daly
vauti Naujienų koncerte, pas 
aukščiau minėtas ypatąs kreip 
kites: Mrs. Masiulis^..3252 So. 
Halsted St., ir pas Mrs. Kle 
vinskis, 5135 Dorchester Ave.

— A. Masiulis.

Todėl prašomos draugijos ir 
klubai parenduoti savo įstaigą 
savo parengimui.

Rengiamas vakaras Auditorijos 
naudai

šeštadienį, rugsėjo 30-tą (t.y. 
šiandien), 8 valandą vakare Lie
tuvių Auditorijos žemutinėje 
svetainėje, 3133 So. Halsted 
street, bus šokiai. Geri muzi 
kantai pasamdyti groti; gėri 
mai, užkandžiai ir daug kitų 
įvairumų.

Čia turėsite progą linksmai 
laiką praleisti ir paremsite sa
vo, lietuvių įstaigą. Įžangos ne 
bus. Įėjimas veltui. Visi širdin 
gai prašomi atsilankyti — bu
siu ir aš.

— A. K. Valukas, koresp.

1,200,000 paleido 
iš kariuomenes

-------- V--------

NEW YORK, N. Y., rugs. 2'8 
d. — Gen. George R. Evans 
pareiškė, kad 1,200,000 kareivių 
jau paleista iš J.A.Valstybių 
kariuomenės.

Ši kareivių grupė yra ban
domoji didesnei demobilizaci
jai.

Karo departamento ir darbo 
atstovai stengiasi surasti pa
leistiems kareiviams darbo, ban
do įstatyti juos į normalias vė
žes.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

1631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001 

(Po 6:00 P, M. šaukite
VIRGINIA 1662)

PELNINGI NAMAI. 4—4 kamba
rių. Plieninės Venetian blinds. Ca
binet sinka. Mažas įmokė j imas. Iš
mokėjimais kaipo rendą. $4850.

4617 S. ROCKWELL.

CICERO, OCTAGON pryšakiu 2 
flatų plieno konstrukcios, 6—6 Pus
ryčių kambariukas; 2 karų mūrinis 
garažas. 1836 S. 49th Ct.

1649 SO. AVERS AVE.—6 apart- 
mentų; ,po 4 kambarius, garu šil
domas; gerame stovyje; nauji por- 
čiai; puiki transportacija. Pajamų 
$2,567. Kaina tiktai $11,500.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
medinis cottage (A-l stovyje), fur- 
nasu šildoma. Netoli mokyklos. 
Randasi 5627 So. Aberdeen Street. 
Kreipkitės pas savininką, 5602 So. 
Carpenter St.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ MEDI
NIS NAMAS ant plytinio funda
mento. Didelis beismentas. Bun
galow stogas. Maudynės visuose 
flatuose. Pajamų $100 į mėnesį. 
Mažas imokėjimas. Likusi kaip ren- 
da. 4804 S. Laflin St. YARds 3998.

VASARAI ARBA apskriems me
tams stuba, bargenas. $8,750. Apie 
4 akrai žemės prie judraus kelio. 
12, ažerų apylinkėje. Arti golfo lau
kas. Geras žuvavimas ir medžioklė. 
;1 vai. ir 15 min. iki Chicagos vi- 
durmiesčio; arti stotis, busai prie 
stubos; namas iš 7 kambarių, mau
dynė, 4 klosetai, 2 stikliniai ,por- 
čiai. Clark vandens šildytuvas; 
karštu oru šildymas; miesto vanduo 
ir suros, vandens šulinys; erdvios 
pievelės, vaisiniai medžiai, pavėsio 
medžiai; daug gėlių; du rock gar
dens; ornamentuota tvora, skriau- 
tas virš įvaižiavimo vartų. Didelis 
2 aukštų namas, 3 karų garažas; 
2,800 pėdų grind.ų vietos; vištinin
kas; visi bųdinkai gerame stovyje. 
Vienas akras prie ežero galima 
prijungti prie šios nuosavybės. Pui
ki vieta augalams auginti. Truck 
daržininkystei arba paukščių far- 
mai. Turgus prie pat durų.

J. E. WENDT, Richmond, Ill.

REAL ESTATE AUKCIJONAS
Labai pagerinta 220 akrų farma.

Aukštos produkcijos žemė.
Pirmadienį, Spalio 9—-1:30 p.p. ęia

VIETA: 3 mylios į rytus ir 1%' 
mylios į žiemius nuo Silver Lake, 
Indiana arba 2 mylios į rytus ir 
l¥i myl. į pietus nuo Claypool, Ind.

NURODYMAS: 6 kamb. stuba.' 
Barnė 40x60 stanchions ir cemento, 
grindys. Corn crib, kiaulininkas. 
Cement, šėrimui grindys. Mašinų 
sandėlis; vištininkas 28x38; cement, 
grindys; dvi peryklos. Elektra vi
suose budinkuose. Du rendauninkų 
namai, barnė ir sandėlis.

180 akrų dirbamos. 92 akrai ge
ro juodžemio. Aukštos produkcijos 
farma. Galima pirkti traktais, 60 
iki 60 akrų arba visą.

IŠMOKĖJIMAI: 15% pirkimo 
dieną įnešti, likusi prieš kovo 1, 
1945, kai gausite nuosavybę.

J. F. SANMANN— Auctioneer, 
C. W. Kent—Sales Manager. Par
davimą veda Midwest Realty Auc-: 
tįon Co., Decatur, Indiana. Mrs. 
Aletha Leckrone savininkė.

PARDAVIMUI 5 kambarių sum
mer cottage. Long Lake, Ill. Dide
lis lotas: Austin 3287.

5 APARTMENTŲ mūrinis. Garu 
šildomas. 3—6 ir 2—4. Gerame 
stovyje. Paaukoja už $8,500. Isen
berg, 1311 So. Homan.

— Britų narlaiviai nuskan
dino 32 japonų laivus, paskel
bė admiralitetas.

— Prancūzų kovotojai paėmė 
nelaisvėn 80,000 'vokiečių.

— Gandhi ir Jinnah tarėsi 
Indijos reikalais, bet nesusita- 
rej

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

Dideli Bargenai
2 flatai 5 ir 6 kambarių mūrinis; 

karštu vandeniu šildomas. Geroj 
vietoj Marquette Parke. Kaina — 
$11,500. 4 fl. po 5 kamb., gražus 
mur., kampas. Kaina $17,500. 6 fl. 
gražus S. S. namas. Kaina $22,500. 
6 kamb. graži modern, rezidencija, 
platus lotas. Kaina $12,500. 6 kamb. 
cottage. Kaina $6,700. ir daug kitų 
bargenų, gerų farmų, lotų ir biz
nio namu už cash ar mainais. Šau
kite J. VILIMAS CO., 6753 South 
Rockwell St. HEMlock 2323.

$7,800—ATIDARAS APŽIŪRĖJI
MUI 5252 So. Maplewood, 5 dide
li kambariai, mūrinis bungalow. 
Porčiai ir 2 garažai. Moderniškas 
visais atvejais. Išmokėtas. Išmokė
jimais.

$32,000—arti 65th ir Eggleston. 
Pajamų $12,000 į metus. 46 kam
bariai, pilnai įrengti, kitchenette 
apartmentai. Kampinis mūrinis na
mas. Garu šildomas ,stokeris. Tak
sai $310. Įskaitant 18 naujų refri- 
geratorių, 20 naujų gesinių pečių.

$5750—arti 69th ir Lafayette, 2 
aukštų medinė rezidencija, 7 kam
bariai, kaip naujas. Holland fur- 
nasas, garažas; ąžuolinės grindys. 
3 viršuj ir 4 apačioj.

7210 So. Lowe, $11,000—3 flatų 
mūrinis po 6 kambarius. Karštu 
vandeniu šildomas pirmas aukštas. 
Pečiais šildomas 2 ir 3 aukštai. 
Ąžuoliniai užbaigimai ir ąžuolinės 
grindys visur. Garažas. Tikras bar
genas.

$11,000—6 dideli kambariai, mūri 
nis bungalow, karštu vandeniu šil
domas; garažas; lotas 32x125; arti 
63rd ir Kedvale. Ultra moderniš- 
kns

Pašaukite MR. MEDORA— 
BEVerly 6155.

8354 So. Ashland Ave.

TIKRI BARGENAI
4 fl. mūrinis namas ir lotas prie 

šalies. Randasi Bridgeporte 32 ir 
Union Avė. Kaina $8,200.

2 fl. po 6 kamb. medinis namas 
ant mūrinio pamato, pirmas flatas 
karštu vandeniu šildomas. Randasi 
Brighton Parke. Kaina $7,200.

2 fl. mūrinis namas ,po 6 kamb. 
Gražus namas ir gera vieta—Bright
on Parke. Kaina $11,000.

4 fl. po 5 kamb. ir 4 karų mūri
nis garažas. Randasi 65 ir Normai 
VIvd. Rendų neša $170 į mėnesį. 
Kaina tik $13,000.

2 fl. 5 ir 4 kamb. 2 atskiri boile
riai, nereikia anglies nei patarna
vimo teikti rendauninkams. Ran
dasi Chicago Lawn apylinkėje. 
Kaina $9,000.

Mes parūpiname reikalingus mor
gičius pirkėjams už prieinamą nuo
šimtį.

Kreipkitės pas:
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2346 West 69th St. 
Tel. PROspect 3140.

JUMS YRA PROGA PAMATYTI 
SEKMADIENĮ NUO 11—5 P. P.

GREIT GALIMA UŽIMTI. 
5045 S. LAMON

2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
1 blokas į žiemius nuo Archer Avė. 
Karų linija, šis naujai savininko į 
užsakymą pastatytas mūrinis 5-kių 
kambarių namas, yra insuliuotas; 
plieno konstrukcija; streamlined 
virtuvė; cabinet sinka; table top 
pečius; elektra; karštu vandens šil
dytuvas ir refrigeratorius; brezen
tai; plieninės Venetian blinds; mo
derniškai išdekoruotas. Kiekvienas 
galimas parankumas. Dvigubo dy
džio miegamieji; stokeris; 60 pėdų 
landšafto lotas; iš šono įvažiavimas 
į dviejų karų garažą. Savininkas 
apleidžia valstiją ir eina į biznį. Bi
le prieinama pasiūla bus priimta.

JOHN A. HOGLUND and CO.
2612 E. 75th (Curry) 
SOUthshore 4310-11.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE

4 flatų murini sgražus namas— 
stokeris. $15,650. Lengvais išmokė
jimais.

2 flatis mūrinis, bungalow sto
gas, apšildomas. $15,500.

Mūrinis bungalow, apšildomas,, 
arti Western Ave. gatvėkarių. Kai
na $7,000.

Medinė cottage, apšildoma. $5,650
Roselande—2 pagyvenimai ir 6 

kamb. cottage, kurią galima pirkti 
atskirai už labai prieinamą kainą.

Cicero—2 flatis, geriausiame sto
vyje. Geriausias pirkinys.

Turime ir draugiau naujai gautų 
namų ir gerų pirkinių. Teisingas 
patarnavimas.

CHARLES URNICH-URNIKAS.
2500 W. 63rd St. 2 lubos.

PROspect 6025.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS mū
rinis namas, kampinis, 4 flatai ir 
krautuvė su 3 kambariais. Yra visi 
ta verno įrengimai. Visos maudy
nės. Rendos neša apie $100 į mė
nesį. Kaina $3400. BOUlevard 3125.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Par daviniui

$3,100.
$1,200 ĮMOKĖTI, rendų įplaukos 
kas mėnesį išmokės skolą ir nuo
šimčius už 2 flatų mūrinį, 6 ir 7 
kambarių namą. 1329 Wicker Park. 
Jei įdomu, pašaukite— PALisade 
2335.

BRIGHTON PARKE 
Teisingas pasiūlymas nebus atmes
tas. 8 flatų namas po 4 kambarius, 
visi įtaisymai; cementinis beismen
tas; 2 karų garažas. Įmokėti —- 
$1,000. Kitus kaip rendą. Telefo- 
nuokite PROspect 1111.

ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ 
atidarytas apžiūrėjimui 6 kamba
rių mūrinis cottage, karštu vande
niu šildomas. 140 pėdų lotas. 4107 
So. Artesian. Raktas 4377 Archer.

MŪRINIS 2—4 kambarių namas, 
apšildomas; bungalow stogas. Kai
na $11,300. 6843 So. Rockwell St., 
REPublic 7213. Mainys.

GREITAM PARDAVIMUI mūri
nis namas South side. 4 flatai po 4 
kambarius. Pajamų iš rendų $150. 
Uždaryti porčiai. Visi pagerinimai. 
$9,500. $4,000 cash, kitus lengvais 
išmokėjimais. HEMlock 4245, 5819 
So. Washtenaw.

21st PLACE ARTI HALSTED 
pardavimui 2 aukštų medinis, 6 
mėtų senumo, 2 kambarių, šviesus 
flatai. Pečium šildomas. Prieina
mai. Pašaukite savininką VINcen- 
nes 5537.

2 AUKŠTŲ NAMAS ,kampinis, 
ekstra tuščias lotas. $3,800. 1503 
Chestnut St. Šaukite PALisade 
2205.

2 FLATŲ MŪRINIS, 4 kamba
rių; beismentas. Kaina $6,500. In
formacijų klauskite 1-mam aukšte. 
3431 W. MELROSE.

GINKLUOTĖS DARBININKŲ 
NAMAI.

12352 Sangamon. Stuba bus ati
darą sekmadienį nuo 1 iki 6. Dide
li kambariai. Garažas; vištininkas; 
50x125 lotas. Tuoj kraustykitės. 
Kaina $4,000, Matykite Detrick, 
5056 So. Halsted, BOUlevard 0244.

6 KAMBARIŲ KAMPINIS mūri
nis bungalow. Octagon pryšakys. 
Karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. Tile maudynė. Didelė vir
tuvė. PORtsmouth 5452.

8 KAMBARIŲ MŪRINIS namas. 
4 miegamieji viršuje; karštu van
deniu šildomas; stokeris; stikliniai 
porčiai; 2 karų garažas. 3624 South 
Hamilton, LAFayette 2465.

KAMPINIS NAMAS. 3 krautu
vės, 2 flatai, sukombinuotas į 2 
flatų namą. Geros įplaukos; priei
namas investmentas; viskas užren- 
duota. Pramonės distrikte. BIRk- 
shire 1436. Vakarais.

KAMPINIS 2 FLATŲ mūrinis 
namas, 6 ir 6 kambarių. $6,200, ar
ti Pulaski ir 18th St. ROCkwell 
0645.

MARQUETTE PARKE
2 flatų mūrinis, 2 karų mur. gara
žas. Kaina $11,500.

6 flatų, 2 po 5, 4 po 4, 16 metų 
senumo. Kaina $22,000. Rašykite 
arba pašaukite W. J. PAUL, 3228 
So. Halsted St., ph. CALumet 1786

BRIGHTON PARKE bizniavas 
medinis namas, krautuvė ir 2 kam
bariai gyvenimui. Geras garažas.

Savininkas 2603 West 69th St.

4615 W. HOMER ST. 5 kambarių 
medinis namas. Ekstra virtuvė beis- 
mante. Karštu vandeniu šildomas. 
2 karų mūrinis garažas. Lotas — 
50x125.

$1,690 GRYNAIS
Nupirks lygiai du po 3 aukštus pe
čium šildomus mūrinius namus. 
3—5 kambarių apartmentai ir 3—4 
kambarių. Mėnesinių įplaukų $100. 
Verti daug daugiau. Morgičius yra 
$5,661.68. Mokėkit $60 į mėnesį, 
kol išmokėsite. Pamatykite vienin
telį agentą Room 1303, 8 S. Dear
born St., DEArborn 0558.

$300.00 ĮMOKĖTI P/2 aukšto stu- 
ba. Vidus neužbaigtas. $2,800. 7023 
West 71st St.

MŪRINIS NAMAS 3 flatų po 5 
kambarius. Garu šildomas. Mainy
siu į taverną arba biznio namą. 
2119 So. Halsted St. Phone CANal 
1376.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žeme Pardavimui
PARDAVIMUI EVERGREEN 

PARKE ir Oak Lawn. 4 kambarių 
medinis, didelis lotas, karštu van
deniu šildomas. Kaip naujas, 2 my
lios iki Chrysler Corp. $4,900. Pa
jamų nuosavybė. Keletas medinių 
namų 2 flatų Evergreeen Parke ir 
Oak Lawn. $7,500. ir aukšt. 5 kam
barių, 50 pėdų lotas. Karštu van
deniu šildomas. 2 blokai iki West
ern Ave. karų. Greitai galima už
imti. $5,500. 5 kambarių mūrinis. 
Arti mokyklos, bažnyčios, trans- 
portacija. $7,000. A. G. Briggs and 
Sons, 3214 W. 95th St. Evergreen 
Park 8160.

404 E. 88th STREET 
Moderniškas 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Karštu vandeniu šildo
mas. A-l stovyje. 2 karų mūrinis 
garažas. 33 pėdų lotas. Kaina $8,- 
500. Greitai galima užimti. Atida
rą apžiūrėjimui nuo 2 iki 5 sek
madienį. arba dėl susitarmio pa
šaukite Mr. Johnson. Chas. H. Grant 
and Co. 11108 So. Michigan Ave. 
—PULlman 9000.

TINLEY PARKE savininkas par 
duoda 5 kambarių bungalow. Visai 
moderniškas. Didelis lotas, 2 višti- 
ninkai, garažas. Arti mokyklos ir 
transportacija. $8,950. Galima pa
matyti sekmadienį po pietų. 17811 
So. Oak Park, Tinley Park 613.

BRIGHTON PARKE
Teisingas pasiūlymas nebus atmes
tas. 2 flatų namas po 4 kambarius, 
visi įtaisymai; cementinis beismen
tas; 2 karų garažas. Įmokėti —• 
$1,000. Kitus kaip rendą. Telefo- 
nuokite PROspect 1111.

FARMS FOR SALE 
_________Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 63 AKRŲ FAR
MA su budinkais. Lietuvių apylin
kė. Naujai pastatytas garažas ma
šinoms sudėti. Didelė barnė. 5 kam
barių stuba dabar statoma. Farma 
randasi 20 mylių nuo Chicagos, la
bai arti iki Monee, Ill. Arti geras 
cementinis kelias. Puikiausia žemė, 
visa dirbama. Kas nors nupirks šią 
gražią farmą su budinkais ir ma
šinomis. Dėl platesnių informacijų 
pašaukite COMmodore 0902, Joe 
Petreikis.

PARDAVIMUI puikios lygios 40 
akrų žemės farma. Viena mylia į 
pietus nuo Amherst prie federalio 
vieškelio No. 10. Upė, elektra. Su 
visom mašinom arba be jų. Grynos 
veislės Holstein karvės. Walter Ni
ven, Amherst, Wis. R. No. 1.

80 AKRŲ MODERNIŠKAS 9-nių 
kambarių pamas, vištininkas 18x74. 
Naujai insuliuota perykla; garažas. 
Pakankamos mašinom sudėti pašiū
rės. 34x52 barnė. Karvėms girdyti 
indai. 3 akrai miško žemės. Likusi 
visa dirbama. Derlinga žemė; arti 
ežerų. Parduos su visais įrankiais 
arba be jų; traktorius, ir tt. Mo
kyklos busas eina, pašto kelias. 
Galima greitai užimti; išmokėji
mais. Liga verčia parduoti. Paul C. 
Johnson, R. F. D. 1 Bradley, Mich.

GREITAM PARDAVIMUI 40 ak
rų .paukščių farma. Arti Mauston, 
Wisconsin. Geri bųdinkai. Labai 
moderniška stuba. Naujai išdeko- 
ruota. Naujutėlis 2 karų garažas. 
Grūdinė. Naujas vištininkas. Žemė 
su smėliu ir juodžemiu. Viskas už 
$3,000. Harry Edgerton. Badger Vil
lage. Apartment 88C. Prairie Du 
Sac Wisconsin arba telefonuokite 
MULberry 3099.

IOWA 200 AKRŲ JAVŲ ir gal
vijų farma. $8,000. 120 akrų gero
kai .pagerinta žemė, javai ir galvi
jai. $6500. 130 akrų pagerinta javų 
ir galvijų $3,900. 535 akrai page
rintos žemės. Visa žemė turi žolę. 
$21400. A. J. Owens. Van Wert, 
Iowa.

280 AKRŲ pienininkystės farma. 
3 mylios nuo gero miestelio. ¥2 
mylios nuo U. S. vieškelio 141. 100 
akrų dirbamos žemės. 30 akrų al
falfa, Likusi miškas ir ganykla. 
Geras trout upelis per ganyklą. 
Parduos su asmeniška nuosavybe 
arba be jos. R. H. Thompsc^h, Wau
saukee, Wisconsin.

120 AKRŲ FARMA. Price Co. 
Didelė stuba, barnė, kiti bųdinkai. 
Traktorius, bendrai įvairus įrankiai. 
Arti grįsto kelio 20. Dirbamos 35 
akrai, storas miškas ir maišytas 
miškas. Kaina $5,200. Savininkas 
Victor E. Wikdahl.

PARDAVIMUI: 6 AKRAI, 5-kių 
kambarių bungalow. Elektra, van
duo, vištininkas., budinkas 100x20 
pėdų. 30 obelų, vynuogių, uogų, as
paragus. P/2 mylios iki geros trans- 
portacijas. John Dvorak, Jr. Al
gonquin, Ill.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

BONO DAY

MAKE 
EVERY
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GERAM stovyje 
čeverykų taisymo šapa. 709 West 
57th St.

APPLIANCE BIZNIS. Apleidžia 
miestą. Turi parduoti skalbiamų 
mašinų ir dulkių valytuvų aptar
navimo biznį. Visos dalys ir įran
kiai bei mašinos. Dėl informacijų 
atsišaukite 10823 Longwood Drive.

GERAS KAMPAS 
dėl Taverno. Parduodam su visais 
(rengimais: 4 kambariai užpakaly; 
2 fletai viršuj, 5 ir 4 kambarių 
cottaee užpakaly. Parduoda pigiai, 
tik $9,000. šaukite savininką— 

NORMAL 4152.

kontaktinių akinių

PARDAVIMUI SUNSET DAR
ŽAS ant 138 ir Archer Ave. Na
mai nauji įtaisyta toiletai ir vanos 
m tUe išdirbtos. Skalbykla, bar- 
nė, 2 karų garažas, vietininkas ir 
barruimis. 20 akrų žemės su gra
žiais ąžuolais. Kas pusę valandos 
oro šalį bėga busas. Susisiekimas 
labai geras. R. GIRCIUS. 138 and 
Archer Ave., Lemont, Ill.

KRIAUČIAUS ŠAPA south sidė- 
je, gerai įrengta. Geras biznis, že
ma renda. Garu šildomas. Savinin
kas turi pasitraukti. Paaukojimo 
kaina. 1647 E. 75th St.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS, gražus 
ir didelis, dėl vyro, prie mažos 
šeimos, su ar be valgio. 5943 So. 
Sacramento, GROvehill 2898.

KAMBARYS RENDON prie ma
žos šeimynos. Nebrangiai. 3438 S. 
Emerald Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

NEREIKIA PATYRIMO
Sekami Darbai

* MACHINE OPERATORS
* MACHINE HELPERS

* CHIPPERS and GRINDERS
* HANDY MEN

PLUS BONUSGERAS MOKESTIS
50 valandų j savaitę. Laikas ir pusė už 

virš 40 valandų darbą.
DYKAI Apdrauda * BUTINAS DARBAS 

ATEITIS PO KARO.

E. M. WEYMER C0.
2820 WEST GRAND AVE

PADĖKIT BUDA VOTĮ
KANUOLES DĖL

NAVY!
DANLY REIKALAUJA 

MACHINE OPERATORS 
— IR — 

ARC WELDERS
Jeigu neturite patyrimo, 

jus išlavinsime!
mes

Geras

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS: 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS;
NEMOKAMAI VALGIS

FURNITURE FRENCH polishers 
ir spray darbininkų. 50 valandų 
darbo savaitė. Tapp, Ine., 1738 Ar
cade Place.

REIKALINGI BARBERIAI, Los 
klasės. $40.00 į savaitę. Garantija 
ir komisas. 8 E. Harrison, WEBster 
4738.

PATYRUSIO DEŠRŲ KIMŠĖJO. 
Pastovus darbas. Geras mokestis.

Tel. CAPITOL 3340.

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

MERGINU IR MOTERŲ
Darbas Corrugated Box Plant

PATYRIMAS NEBŪTINAS. PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

ATSILIEPKITE

MAXWELL BROS.
22nd AND MORGAN

PULLMAN
BEAUTY OPERATOR, patyrusi, 

5 dienos į savaitę. $40.00. 2448 Lin
coln Avenue.

Aircraft

technika 
stebuklų: kon 
yra nušlifuoja 
tikslumu!

regėjimo truku-

RENDAI DIDELIS miegamasis 
ramiems žmonėms. 3139 

W. 38th St.. 2-ras aukštas pryšaky, 
VIRginia 3172.

RENDON KAMBARYS vaikinui 
orie senvvų žmonių. Galite virtuvę 
vartoti. '2-ras aukštas pryšakyje.

3406 So. Union Avė.

Aukščiausios darbo sąlygos, 
maistas gaunamas už kaštus. W. 
L. B. užtvirtintas pasižymėjimo mo
kesčio planas, duodąs jums gali
mybės žengti pirmyn kai mokysitės 
arba demonstruosite savo gabumus.

WEST TOWNS BUŠAI IR 
GATVĖKARIAI ATVEŽA 

PRIE PAT DURŲ.

DANLY MACHINE
SPECIALTIES, INC.

REIKALINGAS
SENYVAS ŽMOGUS

Dirbti dienomis dirbtuvėje—šluoti 
ir t. t. šis darbas yra palyginti 
gana lengvas; pastoviai; karinis 
darbas.

GERAS MOKESTIS.
3600 W. POTOMAC

309 W. Washington St

REIKIA
MERGINU

REIKIA MOTERŲ RANKINUKŲ 
KIRPĖJU. Pastovus darbas. Ge
ras mokestis. 302 So. Market St., 
Room 506.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

PAIEŠKAI! VIENO ARBA dvie
jų šviesių didelių kambarių Mar
quette Parke arba Beverly Hills 
apylinkėj. Norėčiau virtuvę vartoti. 
Jeigu kas turite panašius kamba
rius “Attic”, prapeškite raštu Box 
2710, 1739 So. Halsted St.

MERGINA PAIEŠKO KAMBA
RIO Town of Lake apylinkėje. 
Box 2716 — 1739 So. Halsted St.

2100 SOUTH 52nd AVENUE. 
CICERO, ILLINOIS.

REIKIA

Būtinam Darbui
Vietos yra Rytmečiais, Popiečiais 

Vakarais dirbti.

REIKALINGAS PORTERIS .pa
gelbėti shipping room. Geras mo
kestis. 40 valandų į savaitę. Malo
ni aolinkuma. Garfield Package 
Specialties, 705 W. Washington.

REIKALINGI VYRAI į stock 
room. Pastovus darbas. 2911 South 
Wabash.

3,000 amerikonų 
akinius, nors jie 
metai kaip 
Tačiau vis

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

GERAS MOKESTIS

yra 
del- 
lai- 
pa-

RENDON FORNIŠIUOTAS kam
barys dėl jaunos moters be vaikų. 
Su visais parankamais. Prie jau
nos moters. Graži apylinkė ir gera 
transportacija. PORtsmouth 6216.

Apskritų metų darbas.
MĖNESINIAI BONUS.

Ligoninės .planas.

REIKIA NUPROSYTOJE. Pasto
vus darbai. Geras mokestis. Taipgi 
reikia kriaučiaus visokiam darbui. 
City Coat Makers/308 W. Van Bu
ren, Room 403.

Vėlesniu laiku high school gradua
tes. Mes siūlome jums darbus ir 
progas žengti pirmyn ir išmokysi
me savo lėšomis, kad jus tiktumėte 

sekamiems darbams:
★ CHECK SORTERS & HANDLERS
★ MACHINE BOOKKEEPERS
★ L B. M. PROOF MACHINE 

OPERATORS.
Gera transportacija 

Geras pagrindinis mokestis. 
Geros darbo sąlygos.

PASTOVUS DARBAS.
Pamatykite MR. BORMAN 

tarpe 9 ryto ir 5 po pietų kasdien, 
iki 12 dienos šeštadieniais.
MERCHANDISE

NATIONAL BANK 
Merchandise Mart

REIKIA

. — REIKALAUJA — 
MOTERŲ 

TARPE 18—55 METŲ 
AMŽIAUS 

MOKYTIS:

* AIRCRAFT
* ASSEMBLY
* WORK

Kvalifikuotoms 
moterims mokėsime 
algą kol mokysitės. 
Vidutiniškai galima 

išmokti į savaitę laiko 
100% KARINIS

DARBAS
GERAS MOKESTIS 

6 Dienų Savaitė 
Gera Transportacija 

Employment Office atidaras nuo 
8:00 iki 4:00 kasdien.

Atsineškite savo pilietybės 
įrodymus.

Matykite MRS. GLEASON

PULLMAN
STANDARD 
AIRCRAFT 

900 E. 103rd St.

REIKIA SENYVOS MOTERS— 
bendram stubos darbui. Paprastas 
virimas. Mylinčios vaikus. Geri na
mai priemiestyje. Geras mokestis. 
Telefonas Winnetka 1472 collect, 
arba rašykite 1051 Cherry St., Win
netka.

, REIKIA SALDAINIŲ 
SUPAKUOTOJŲ

5 dienos į savaitę. Geras mokestis. 
Maloni aplinkuma. Patyrimas ne
reikalingas.

GARFIELD PACKAGE 
SPECIALTIES 

705 W. Washington.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

iusų pačių patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER
REACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD. >

Reikia 
SOLDERERS IR 

WIRERS
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
Aateitis ,no karo.

FRANKLIN 
PHOTOGRAPHIC 

INDUSTRIES
223 W. Erie St. 5-tas aukštas.

REIKIA OPERATORKŲ 
MERGINŲ IR MOTERŲ

TAVERNA REND AI su 4 kamba
riais. Geras biznis. 944 W. 35th PI.

RENDON 4 KAMBARIŲ flatas 
ant antro aukšto. Visi narankumai. 
Venetian blinds. Su rakandais ar
ba be jų. Pigiai. 5845 S. Menard.

RENDAI KRAUTUVĖ Marquet- 
te Parke 2545 W. 69th St. Naujai 
ištaisyta, nebrangi renda. Tinkama 
kriaučiui (arba kitokiam bizniui. 
Raktas barbernėj 2545Vi W. 69th 
St. arba našaukite Anthony Saldu- 
kas CANAL 1726.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

NORI PIRKTI PADUŠKAS, kal- 
dras, nlnnksnines lovas arba bile 
kokį daikta turintį žąsų, ančių 
plunksnų. 166 N. Aberdeen arba 
pašaukite HAYmarket 7846 arba 
HAYmarket 5752.

SHOTWELL MEG. CO
REIKIA PAGELBININKO prie 

French designer, fitter ir geros 
siuvėjos, prižiūrėti naują šapą. Al
ga ir komišenas. Pašaukite popie
čiais SUPerior 2547 arba rašykite 
Brandis, 58 E. Oak St.

MOTERŲ 
— ir — 

MERGINŲ PROSYTOJŲ

Mes turime darbus 20-iai patyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų šią sa

vaite nrie moterų suknelių.
TURĖSIT ATEITĮ PO KARO. 
Atsiliepkite dėl nasimatymo ir 

visu smulkmenų.
JOSEPHINE ARRIGO

3501 W. POTOMAC
VYRO i DIENOMIS ir PORTERIO 
Pastovus ir nuolatinis darbas die
nomis. Geras mokestis darbščiam 
žmogui. 40 valandų į savaitę; daug 
viršlaikio.

PONTIAC
812 W. VAN BUREN ST.

REIKALINGAS HOUSEMAN 
8—4:30. Sekmadienį laisvas. Bue
na Park Hotel' 4145 Broadway.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
DIRBTI PRAMONĖJE PO KARO.

STUBOJ DĖVIMOS SUKNELĖS 
DARBAS DIENOMIS ARBA 

NAKTIMIS

2300 WABANSIA AVĖ

Patyrimo nereikia. nuo 5 vakaro iki 12 nakty.

TROKŲ VAIRUOTOJŲ 
prie mažų trokų pristatinėti kau
rus. $37.50 į savaitę. O. W. RICH
ARDSON RUG CO., 235 W. Rand
olph St.

tiek 
pri- 
pa- 
yra 
Ta-

REIKIA BERNIUKŲ 
apie 17 metų amž. dirbti kaurų 
departamente. Čia yra proga iš
mokti gero biznio. $20 į savaitę 
pradžioje.

O. W. RICHARDSON RUG CO. 
235 W. Randplph.

Vyrų Darbininkų 
Litografijų įmonėje. Geras mokes
tis pradžioje. Proga išmokti amato. 
H. J. SCHULTZ LITHOGRAPHING 

COMPANY 
231 Institute Place 

SUPerior 3633.

ATOSTOGOS IR ALGA 
po vienų metų tarnybos. 

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
prieinamas planas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkiu
REIKALINGA PATYRUSI virė

ja ir virtuvės vedėja. Paprastas 
virimo darbas, nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro. Nėra kitokio namų 
darbo, nėra skalbimo. Sekmadie
niai liuosi. Gyvenkit kitur. $25-$30 
per savaitę. Midway 3737.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC 

2555 W. Diversey 
Tel. ARMITAGE 1060.

REIKIA
OPERATORKŲ

Švarus Darbas 
GERAS 

MOKESTIS 
BONUS
Atsiliepkite

TABIN-PICKER & CO
4119 W. Belmont Ave.

REIKALINGA TARNAITĖ. Vi
rimas ir darbas pirmam aukšte. 
Namas netoli northsidėje. 2 suau
gę. Nėra skalbimo. $30—$35. 70 E. 
Goethe St. SUPerior 7086.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ pri
žiūrėti vaikus. Nereikia skalbti nei 
langų niauti. Lengvas stubos dar
bas. Privatus kambarys ir maudy
nė. Alga $20—$25 į savaitę. Pa
šaukite HOLlywood 8974, Mrs. 
Rich.

Didžiuliai akiniai, paplitę
Didžiojo karo visame pasauly 
je, visų pirma atsirado Anie 
rikoje. Taip pat Amerikoje ne 
seniai atsirado ir visiškai nepa 
stebimi akiniai.

Dėka tobulos dabartinės stik 
lo pramonės, jau yra paganu 
narni tokie lęšiai, kuriuos ga 
Įima betarpiškai uždėti am 
akies obuolio. Patys lęšiai ga 
minami labai maži, vos .5—6 
mm. skersines; jie beuždengia 
tik akies vyzdį. Toks lęsys pri 
montuojamas prie plonytėlės 
stiklo taurelės, kuri uždedama 
pc voku ant akies obuolio.

Tokių
principas buvo žinomas jau se 
niai, dar prieš šimtą metų. Tm 
čiau anksčiau nebūta techniniu 
priemonių pagaminti tokią plo 
ną medžiagą, kuri turėtų visas 
reikalingas optines savybes ir 
visai neerzintų akies. Kai ku 
rie specialistai jau ir anksčiau 
bandė padaryti tokius kontak 
tiškus lęšius, bet jie tarp akies 
ir lęšio įleisdavo tam tikrų dru 
skų tirpinį, norėdami šio skys 
čio pagalba sudaryti tobulai apt 
valų paviršių, kurio dėl itech* 

. ninių priežasčių tada dar ne 
mokėta pagaminti. t

Per pastaruosius dvejus me
tus stiklo šlifavimo 
pasiekė tikrų 
taktiškas lęšis 
mas 0,05 mm.

Astigmatiški
mai atsiranda del nedidelių ne
tikslumų, esančių raginiame 
akies apvalkale. Todėl uždedant 
atitinkamos formos kontaktiš- 
ką lęšį, šiuos regėjimo truku
mus lengvai galima pašalinti. 
Kontaktiški lęšiai duoda puikių 
rezultatų tiek trumparegystės, 
ttiek toleregystės atvejais, vadi
nas, jie ne tik prilygsta, bet, 
matyti, ir toli pralenkia papras
tuosius akinius.

Jau daugiau 
nešioja tokius 
dar tik antri 
praktikuojami,
to tai yra dar per trumpas 
ko itarpas, kad butų galima 
daryti, jau galutinę išvadą apie 
šį naują optikos būdą pataisy
ti regėjimo trukumus. Tiesa, 
dar ligi šiol nė vienas pacien
tas nepasiskundė nepatogumu 
nešioti šios naujus nematomus 
akinius. Tobulai nušlifuotas aki
nių taurelės vidus, apgaubian
tis akies obuolį, visiškai paša
lina jutimą pašalinio kūno, lie
čiančio akį.

Norint parinkti kontaktišką 
lęšį, reikia daug daugiau laiko, 
regu paprastų akinių parinki
mui. Pacientas turi ne mažiau 
6 kartų apsilankyti pas okulis
tą. Pradžioje bandomųjų lęšių 
pagalba okulistas nustato išlen
kimą, kurį privalo turėti 
patys lęšiai, tiek ir juos 
laikančios taurelės. Po to, 
gal gydytojo nurodymus, 
daromi nematomi akiniai,
čiau pacientas dar turi kelis 
kartus atsilankyti pas gydyto
ją akinių išbandymui. Reikalin
ga, kad išvidinė taurelių pusė 
visiškai atitiktų akies obuolių 
išlinkimą. Tat pasiekiama pasi- 
gaunant specialių šlifavimo me
todų, kuriui paslapties šituos 
akinius gaminanti firma kolkas 
neišduoda.

Kontaktiški akiniai turi ke
lius tikrai neginčytinus priva
lumus: juos galima nešioti bet 
kuriose sąlygose, jų buvimas 
yra visiškai nematomas ir pa
ties nešiotojo nejaučiamas. Kon- 
taktiškus akinius galima nešio
ti plaukimo metu, čiuožiant, žai
džiant tenisą arba futbolą. Ypač 
jie vertinti įvairiose kelionėse. 
Jie niekados neaprašo ja ir ne
duoda tų pavojingų atspindėji
mų, dėl kurių šoferiams, nėšio- 
jautiems akinius, taip dažnai 
įvyksta įvairios katastrofos.

Kontaktiški akiniai nesudaro 
jokio pavojaus akiai smūgio ar 
griuvimo atveju, bet, priešin
gai, dar apsaugoja akį nuo su
žeidimų, nes akinių stiklo plo
noji dalis yra pridengta vokų, 
o atidengtoji yra pakankamai 
stora. Vienos automobilio ava
rijos metu šoferis, turėjęs kon- 
taktiškus akinius, buvo toli iš
mestas iš mašinos ir sunkiai su
sižeidė veidą. Gydytojas, sutei
kęs- nukentėjusiam pirmąją pa
galbą, nusitate, kad kontaktiški 
akiniai išgelbėjo šoferiui regė
jimą. /

Kontaktiški .akiniai uždedami 
guminės pipetės pagalba, šią 
procedūrą gali pats atlikti kiek
vienas, kuris nešioja akinius.

A. M.

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA
KAUTU TIKRINTOJO 

PUIKI PROGA
TINKAMAM ŽMOGUI 
ŠIS DARBAS SIŪLO 

JUMS ATEITI 
PO KARO.

INTERNATIONAL 
TAILORING CO.

847 W. Jackson Blvd.
REIKALINGAS 

' MECHANIKAS 
taisyti trailer bodies. Geros 

sąlygos.
1150 WEST CERMAK
Matykite MR. RUSSELL

darbo

VYRU IR MOTERŲ DŽENITO- 
RIŲ DARBUI. 40—44 valandų į sa
vaite, dienomis darbas, geras mo
kestis. 1609 No. La Salle, Michi
gan 2267.

CONRAD’S STUDIO reikalauja 
retoucher tuojaus. Vyras arba mo
teris. Retušuoti negatyvus. Galima 
dirbti studijoje, arba darbą imti 
namo. Geras mokestis. Atsiliepkite 
dabar telefonu ENGlewood 5883, 
arba ateikite patys į studiją 414 
West 63rd St.

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi .prie punch press darbo. Rei
kia ir kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave.

REIKALINGA
FORELADY

Prie radio dalių sudėstymo. 
Patyrimas reikalingas, bet 

nebūtinas.
Ateitis po karo.

L. M. Sandwick
Associates

223 WEST ERIE ST. 
5-tas aukštas.

Reikia Moterų 
Pagelbėti virtuvėje ir plauti indus 

su mašina.
410 SO. MICHIGAN 

CORDON CLUB
Phone WABASH 6333.

REIKIA MOTERS pusei dienos 
dirbti lengva stubos darbą. Eiti 
namo. 7917 Escanaba Ave. 1 aukš
tas. SAGinaw 5084 arba ESTer- 
brook 1585.

KRIAUČIAUS PRIE visokio dąr- 
bo. Vyrų drabužiai. Taipgi moters 
užbaigėj os. Vyrų drabužiai. 180 W. 
Adams, Room 506.

VEDUSIOS POROS arba .pavie
nio vyro kūrenti stokerį. Bendras 
darbas. Apartmentas ir gera alga. 
477 Deming PI.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PARDAVIMUI KIETŲ ANGLIŲ 
pečius; taipgi zgas range ir kiti 4 
kambarių rakandai. Kreipkitės 927 
W. 59th St., Tel. WENtworth 5889.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

AUKŠČIAUSIAS 
MOKESTIS

Pastovus apskritų metų darbas— 
naktinėms valytojoms, šlavėjoms ir 

grindų plovėjoms.
Bile ką pirksite musų krautuvėje, 

gausite cash nuolaidą. 
Draugiškos darbo sąlygos. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
Employment Office 9-tas aukštas.

REIKIA
INSPEKTORKŲ

Prie radio dalių sudėstymo. 
Pageidaujame patyrusių, bet 

nebūtinai.
Ateitis po karo.

Franklin Photographic 
Industries 

223 West' Erie Street 
5-tas aukštas.

BENDRAS STUBOS DARBAS. 
Privatus kambarys ir maudynė. 
Nereikia langų plauti. Nėra sun
kaus skalbimo. 3300 Lake Shore 
Apt. 4 E. LINcoln 4975.

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

MERGINA. MOTERIS. Bendras 
stubos darbas—virimas. Maža šei
ma. suaugę. Turi būti švari. Pri
vati maudynė. Reikalingi paliudy
mai. Nėra sunkaus darbo. Yra kiti 
darbininkai. 1 blokas iki transpor- 
taciios, teatras. Glencoe. Alga iki 
$20.00. Phone Glencoe 288. Reverse 
charges.

REIKALINGA APYSENĖ mote
ris prižiūrėti seną moterį ir dirbti 
lengvą stubos ruošos darba pavie
nio žmogaus namuose. Būti čia, 
privatus kambarys; mėnesinė alga. 
WELlington 3337.

REIKALINGAS PAVIENIS žmo
gus prižiūrėti pečių. Kambarys dy
kai. Reikia mažo patyrimo. 2643 
W. 71st St., Tel. YARds 0660.

REIKALINGA VIRĖJA. Puikiau
sias mokestis. Kotelio apartmentas. 
Maža šeima. Savas skalbimas. Eiti 
namo. BTTtersweet 9831.

Lengvas, švarus darbas 
GERAS MOKESTIS 

plus bonus. Pasirinkite sau valam 
das ir pakaitas. Viršlaikis, jeigu 

jo norėsite. Pastovus darbas

AUTOS-TRUCKS—MIS CELL AN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant j jo 
senumą arba stovj. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

3600 W. POTOMAC

REIKIA MERGINOS bendram 
stubos darbui Glencoe; 2 suaugę 
šeimoje. Geras mokestis. Mrs. Gold
berg, 410 Greenleaf Ave., Glencoe, 
Ill. Phone Glencoe 173.

MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 
kainas už jūsų karą bile metų ar
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

REIKIA PATAISYTOJOS, paty
rusios, gera mokestis, .pastovus, 
malonus darbas ir sąlygos. Dorothy 
Brown 1515 Hyde Park Blvd.

KENČIANTYS NUO PILES. Jei- 
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.


